REPUBLIKAESHQII:ERISE
BASHKIA KORCE

KESHILLI BASHKIAK
VENDIM

Nr. 3 daté 2.5 -0/ - 2023

PER MIRATIMIN E PROCES VERBALIT Tii MBLEDHJES TE DATES 28.12.2022 TE
KESHILLIT Ti BASHKISE KORCI

Késhilli i Bashkisé Korgé né mbledhjen e tij té datés sé sotme, pasi lexoi proces verbalin e
zbardhur nga Sekretarja e Késhillit t&¢ mbledhjes t&€ datés 28.12.2022, né mbéshtetje t€ ligjit nr
139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k) si dhe neni 92 e
Rregullores sé Funksionimit t¢ Késhillit t¢ Bashkis& Kor¢é miratuar me VKB nr. 80, daté
30.07.2020;

VENDOSI

1. Té miratojé proces verbalin e mbledhjes t& Késhillit t& Bashkisé Korgg, t& datés
28.12.2022 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sekretarja e K&shillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né fuqi mcn_]ehere

Sekretari i K&shillit Bashkiak _KRYETAR
Eva NACI c SHQ
Erjon N,EXH[PI

Miratuar me 2 d vola
Vota Pro_2/
Vota Kundér ()

Vota Abstenim O
Zbardhur mé date 26 -0/ -202 3
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PROCESVERBAL I MBLEDHIJES DATES 28.12.2022

Kryesuesi i mbledhjes gshtéKryetarii Késhillit z.Erjon Nexhipi.

Ora e hapjes s¢ mbledhjes: 13:00

Zhvillimi i mbledhjes: né sallén e K&shillit Bashkiak
Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes s¢ mbledhjes: 21
Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej késhilltarésh.

Té pranishém nga administrata e Bashkis¢: 2

Té pranishém né mbledhje qytetaré: 10

Pika 1 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi:Meqénése shumica e késhilltaréve janépresent e celim mbledhjen ,
né lidhje me rendin ¢ dités ka kemi njé ndryshim né renditje pikén 16 ¢ vendosim para pikés 8?
Hedhim né votim rendin ¢ dités me ndryshimet e propozuara ? Nga késhilltarét ka digka pér t&
shtuar?

Vota PRO 21
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit t&é dités.

PER MIRATIMIN E PROCESVERBALEVE TE MBLEDHIES SE DATES24-
NENTOR2022.(me e-mail)

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka di¢ka né lidhje me kéte piké? Pér procesverbalin e mbledhjes
sé kaluar? U pa i plot& besoj.

- Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 22
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0
Pika 3 e rendit té dités

NJE NDRYSHIM NI VENDIMIN NR.20 DATE 10.02.2022 | NDRYSHUAR ME VENDIMIN
NR.78 ,DATE 23.05.2022 TE KESHILLIT TE BASHKISE KORCE “MBI MIRATIMIN E
SUBVENCIONIMIT TE QIRASE PER FAMILIET E PASTREHA™.

(Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, Mosdiskriminimit, té
Drejtave té Njeriut)znj.Etleva Tare.



Késhilltare E.Tare:Ditén e djeshme u mblodh komisioni dhe njé ndér pikat qé ishte pér tu
shqyrtuar ka qéné ndryshimi né vendimi nr.20 t& datés 10.02.2022. vendimi nr.78 data

23.05.2022-t& Késhillit-Bashkiak “Mbi -miratimin-e—subvencicnimit té—girasé-pér—familjet-e—

pastreha”. Komisioni ra dakord pér miratimin. Presim nga anétarét e késhillit ta miratojné.
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 24
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit té dités

MBI MIRATIMIN E FAMILIEVE QE PERFITOINE NGA PROGRAMI SOCIAL I
STREHIMIT, "SUBVENCIONIMI [ INTERESAVE TE KREDISE "

(Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinis¢, Barazisé¢ Gjinore, Mosdiskriminimit, t&é
Drejtave t&€ Njeriut) znjlrena Nikaj.

Késhilltare [.Nikaj : T propozojmé Késhillit Bashkiak t& miratojé relacionin pér numrin e
familjeve qé& pérfitojné nga programi social i strehimit “ Subvencionimi I interesave té krediss”.
Edhe né mbledhjen e komisionit & djeshém u diskutua n& lidhje me ményrén dhe trajtimin e t&
gjithe atyre qé& plotésojné kushtet pér t& pérfituar nga subvencionimi i interesave t& kredisé. Né
relacion jané miratuar 3 familje & cilat pérfitojng nga programi social sipas ligjeve né fuqi.
Propozoj Késhillit Bashkiak (& miratojé kété relacion bashké me emrat q& jané pérgatitur nga
drejtoria. Kryetar e Komisionit & strehimit i ka miratuar bashké me Kryetarin e Bashkisg,
drejtoria e strehimit social dhe menaxhimit t¢ banesave sociale dhe drejtoria e pérgjithshme
juridike dhe e burimeve njerézore.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Sa shkon numri kété vit?
Késhilltare 1.Nikaj : 3

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: N& total. Sa kuota té lira kishim?
Ekzekutivi M.Balli: Kemi kuota t& lira.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka?
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0




Pikka 5 e rendit té dités

PER PERCAKTIMIN E MASES FINANCIARE PER Z.ARDIAN DYLI, TE CILIT I ESHTE
DEMTUAR BANESA NGA RENIA E ZJARRIT.

(Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile dhe Rehabilitimit)znj.Edlira Mitre,
z.Julian Kodra, z. Ermir Petriti, znj. Majlinda Like, z.Dejvi Hoxhadhe (Komisioni i Financave,
Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik t€ Bashkisé, dhe
Mbikqyrjes Financiare) z Julian Kodra, z.Joan Deli, znj.Mamica Nene, znj.Maria Dojge.

Késhilltare E.Mitre: Né datén 21.11.2022 né banesén e z.Ardian Dyli né fshatin Kug i zi njésia
administrative Bulgarec ka réng zjarr i cili ka shkaktuar déme (€ médha né orendi shtépiake dhe
démé nga ana ndértimore. Materiali q& naka ardhur relacioni &shté bazuar né nenin 41 & ligjit.45
2019 “P&r mbrojtjen civile” dhe VKM 329 dt 16.05.2012 “Pér kriteret dhe procedurat e dhéna (&
ndihmés shtetérore financiare pér mbulimin e démeve t€ shkaktuara nga fatkeqésité natyrore ose
fatkeqési t& tjera t& shkaktuara nga veprimtaria njerézore”. Pasi | &shté dérguar komisioni i
konstatimit éshtémbéshtetur, jané béré preventivat e duhur nga komisioni &shté mbéshtetur
giithashtu edhe nga ekspertét ¢ késhillit t¢ qarkut Korgé dhe éshté vlerésuar ti jepet shuma
420,902 leké. Tabelat ¢ méposhtme qé ju i keni né material ju i keni mé & detajuara, shpérblimin
e z.Ardian Dyli, pérpunimit t& banesés si dhe arredimit me orendi shtépiake. Ftoj késhilltarét ta
miratojné kété relacion.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka?
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 6 e rendit tédités

Pi:R MIRATIMIN E BURSAVE PER NXENESIT E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR PER VITIN
SHKOLLOR 2022-2023 NE INSTITUCIONET ARSIMORE PUBLIKE.

(Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes) z.Ervin Rota, z.Joan Deli, znj.Edlira Mitre,
znj.Danjela Nasto, znj.Majlinda Duni dhe (Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake,
Planifikimit té Zhvillimit Strategjik té Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare ) . Julian Kodra,
z.Joan Deli, znj.Mamica Nene, znj.Maria Dojge.



Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tani kjo &shté material mé vete shtesa apo &éshtébrenda késaj.

—Sekretare E.Nagi: Brenda késaj éshtg. — i S =

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pra ka ndryshim materiali.

Sekretare E.Nagi: Po ka ndryshim materiali ose plotésim material.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Cili do e marré fjal&n.

Késhilltare [.Nikaj: Diskutimet q& jané nga késhilltarja Tareté cilat duhet ti dégjojmé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Atgheré komisioni i financave né lidhje me materialin e bursave.

Késhilltare D.Nasto: Lidhur me materialin Etleva kishte disa shtesa, disa sqarime qé i kérkoi
ekzekutivit edhe mund ti sqarojé veté nése ata i kané diskutuar ose kané gjetur kété bazén ligjore.
Béhet fjalé pér njé kategori nxénésish té cilét kishin ngelur jashté skemés sé pérfitimit (& bursave.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Mund ta pérséritim kérkesén edhe pér publikun edhe pér
késhilltarét g& nuk e kané ideng, dhe pér mua.

Késhilltare E.Tare: Me vendim t& nr 511 daté 27.07.2022 Pér disa ndryshime dhe shtesa gg jané
béré névendimin 666 data 10.10.2019 t&¢ KM pér kuotat financiare té ushgimit né menca dhe
konvikte dhe hartimin ¢ kritereve pér pérfitimin e bursave, t& pagesave pér nxénésit t& arsimit
parauniversitar né institucionet arsimore publike qé&shté béréi ndryshuar. Midis disa pikave n&
VKM tek pika 2 shkronja c) &shté pér nxénésit e fémijé ¢ familjeve né nevojé qé jané
rregjistruar n€ arsimin bazé pér pamundési financiare, nuk ndjekin arsimin bazé. Ditén e djeshme
e kam konsultuar me pérfaqésuesit e institucionit q& né kété rast kemi drejtoriné mbéshtetése t&
arsimit dhe njé pjesé shumé e miré e kétyre nxénésve, e kétyre familjeve kané mbetur jashté
futjes s¢ késaj skeme sepse nga Ministria e Arsimit ka qéné njé kuotg prej 300 personash. Numri
i tyre pérséri nga ne si komisioner t& mbrojtjes nga diskriminimi e kemi patur dhe vitin e kaluar
kéténgérg , uné e kam shprehur kétu dhe ka dalé me diskriminim pér Késhillin Bashkiak q& nuk
mé vjen tani né mendje, pér drejtoring mbéshtetése dhe pér arsimin dhe &shté dhéné udhézim qé
ky numér té jeté mé i rritur. Sivjet nga 300 &shté shtuar éshté béré 350. Uné flas gjithmoné pér
fémijét q¢ jan¢ né shkolla Naim Frashéri. Ka qéné segregimi i shkollés Naim Frashéri dhe pér t&
gjiithéata fémijé ju éshté hequr ushqimi sepse ka dalé nga gjykata e Strasburgut. Tégjithé kéta
f€mijé qé nuk po marrin dot ushqimin uné e kam sugjeruar dhe kam théné qé té gjithé kéta fémijé
duhet t&€ futen né kjo listé pavarésisht se ata e pérmbushin dhe kriterin. Jo mé pak se para disa
orésh kam folur pérséri me specialistin e késaj drejtorie dhe mé ka théné qé ne kriterin ekonomik
q¢€ jané me ndihmé ekonomike nuk e marrim pér bazé. Ndérkohé q¢ né vendim thuhet té jené té
rregjistruar si punékérkues t€ papuné dhe me ndihmé ekonomike. Ndihma ckonomike familjeve
ju jepet pér (¢ mbajtur familjen me t& ardhurat q& jané nén & ardhurat normale, nuk mund (&
jepet edhe pér t& ndjekur fémijén né shkollé, nuk mund t& pérjashtohen. Ne si komisioneré e
shikojmé qé né€ t& dyja rastet (& jetéi barabarté pér & gjitha familjet q& jané né nevojé. Dicka
tietér ishte dhe pér fémijét q& jang, kryetari e di shumé miré dhe uné e kam ngritur pér fémijét qé
Jetojné né zonén e gjeologjikes., dihet q& kushtet atje jané shumé t& véshtira, edhe pse ato famije
jané si punékérkuese t& papuné kang aplikuar pér ndihmé ekonomike, nuk kané pérfituese pérséri
njé pjesé shume e madhe ¢ tyre nuk jané futur. Numui i [Emijéve ka qéné 395 qé& kané aplikuar
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pér kété bursé. 263 me shtesén 50 qééshté béré nga ministria q¢ ne kemi lobuar me ata,
sshtéfutur dhe kané mbetur jashtd saj 132 fémjg. Té pakién t& futen [Emijét e gjeologjikes dhe

. famijél qé jané & gjithé né shkollénNaim-Erashéri. e SE—

Késhilltare [.Nikaj: Uné dua q& kjo ¢éshtje e cila shtrohet si njé problem ¢ mua mé duket i
réndé nga ato q& po thoté késhilltarja Tare dhe duhet ndoshta né nivelin e institucionit qé
pérfaqéson té ishte zgjidhur né njé vend tjetér jashté Késhillit dhe pastaj t& vendoset pjesa g€ ka
pérgjegjési késhilli, sepse t& gjitha ato qé dégjova uné nuk i kemi béré dhe ka dhe céshtje té tjera
t& cilat duhen diskutuar. Duke pérfaqésuar njé grup interesi nuk mundet q& t& shtrijmé kéte pér ta
ndértuar nga veprimi apo mos veprimi jong, prandaj ndoshta do & ishte dicka mé veté e
diskutuar pér kété gjé edhe me institucionin edhe me bashking pérpara se (& vinte né Ké&shilli dhe
t& thuhet q& ne duam kéte.

K&shilltare E.Tare: Profesore mua materiali mé ka ardhur ditén e shtuné,ja kam kérkuar
sekretares.

Késhilltare LNikaj: Mé fal ju jeni institucion ku nuk do t& prisni q&€ U’ju vij¢ materiali, po pér
punén q& béni duhet ti paragisni ato né institucionet té cilat i mbulojné. Nuk do presim t& shtuné
dhe pastaj té dorézohen t& héné.

Késhilltare E.Tare: Gjithmong e kam konsultuar me drejtoriné mbéshtetése q& né fazén ¢ paré q€
jané dorézuar dokumentat .

Késhilltare I.Nikaj: Nése ju pérfagésoni njé institucion shkoni me dokumentacion aje, nuk shkoni
me konsultim.

Keshilltare E.Tare: Po me dokumentacion.

Késhilltare [.Nikaj: Se kétu tani uné thashé Késhilli Bashkiak, késhtu bashkia, késhtu
komisioneri. Nuk jané kaq té lehta gjérat.

Keéshilltare E.Tare: Profesore shkresat kané erdhur.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Meqénése u hap si ¢éshtje po them disa fjalé pér t& sqaruar edhe
késhilltarét, pasi realisht kjo ¢gshtje e fémijéve/nxénésve q& ndjekin shkollén Naim Frashéri edhe
trajtimet si né rast segregimi &shté njé céshtje q& mé ka shqetésuar edhe besoj q& jo vetém
bashkia por edhe institucionet e tjera, edhe organizata jogeveritare, edhe komisioneri 1 mbrojtjes
nga diskriminimi duhet ta ket& pak t& qarté pozicionin e tij, pasi nuk éshté puna tani t&€ b&§jmeé
fushata q& t& na duket puna individuale n& vendin e punés ku jemi dhe pastaj t& krijojmé disa
problematika & tjera. N& rradhg t€ paré pér komunitetin, n& rradhé té dyt& pér imazhin e qytetit
sepse tani po flasim. Ung (& dégjova me shumé kujdes edhe e di ¢éshtjen me detaje, mund ta diné
edhe késhilltarét. Tani nga ana juaj u kérkua q& (& rriten bursat si njé instrument pér t& nxitur apo
mbéshtetur nxénésit q& t& frekuentojné shkollén. E njéjta ide ka qéné edhe pér projektin pér
paketat ushqimore pér nxénésit e shkollés Naim Frashéri. Pra ishte nj¢ instrument i qeverisé pér
t& mbéshtetur fémijét qé frekuentonin kété shkollé, & vijné kryesisht nga komunitetet rome dhe
egjiptiane, pra ata fémijé qé ta frrekuentonin shkollén dhe ky instrument i geveris€ u trajtua nga
ana juaj, e disa shogatave edhe nga ana ¢ komisioneréve pér diskriminim si nj& instrument &
bénte diskriminim pozitiv té fémijéve né kété rast dhe & coi gradualisht né njé segregim, duke
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béré qé frekuentimi Ii shkollgs t& béhej vetém nga fémijét e komuniteteve rome dhe egjiptiane,
Tani u hoq ky instrument, pra paketat ushqimore dhe ju po mé kérkoni tani q& uné t& rrit numrin
e bursave-pér-nxénésit-e-shkollés, pérséri-pér 18 njgjtin-qéllim-gé ata t& frekueniojné-shkollén, Po-
tani cfaré garancie kemi? Po mé thua qé t& fusim pérséri instrument qé té nxisim fEmijét qé
téfrekuentojné shkollén dhe nesér pasnesér t¢ dalé pérséri njé shoqaté dhe t& thoté shiko se po
shkon né segregim se pér shkak t& bursave qé ju kemi dhéné kétyre fémijéve atje po shkojné
vetém fémijét e komunitetit rom dhe egjiptian dhe po shkojné drejt procesit té segregimit. Po e
them q& duhet t€ jemi t& kujdesshém kur e béjmé até punén. Té mos ju vemé duar edhe kémbé
disa instrumentave té cilat qofi€, qeveria, ministria apo bashkia mé pak né kété rast se ka qéné
instrument i geverisé dhe bashkisééshté nisur nga e mira. Qé&llimi ka qéné i miré t& mos ngrihet
kétu njé furtunéné njé goté me ujé dhe (€ béhet kétu qé po b&het nami dhe po shkohet né
segregim. Théné kété uné jam i interesuar personalisht prané ministrisé sé arsimit dhe ministers
s¢ arsimit & kuotat e bursave pér bashking e Korgés t& rriten, dhe kjo rritja me 50 bursa &shté
béré falé kérkesés time qé ti sqarojmé gjérat. Kemi kérkuar & rriten 100 bursa, nga 300 té
shkonte 400, na jané miratuar 50, dhe me kéto 350 tani do b&jmé maksimumin pér t€ trajtuar né
kushte t& barabarta sic e kemi kérkuar edhe ju si shoqaté dhe si komisioner dhe jo vetém fémijét
e shkollés Naim Frashéri, por t& gjithé fémijét q& vijné nga familje né nevoj€ dhe qé plotésojné
kriteret ¢ VKM-sé pérkatése pavarésisht né rast se jané né shkollén Naim Frashéri apo né
shkollat e tjera dhe kjo ka qéné edhe kérkesa e komisionerit edhe ¢&shtja qé€ u ngrit, pra té
trajtohen t€ gjithé njésoj. Numri i burasve u rrit nga 300 né 350, kéto 350 bursa kérkesa ime ndaj
ndérrmarjes mbéshtetése t& arsimit kang qéné qé té shpérndahen bazuar mbi kriteret ¢ VKM-sé
respektive bazuar nga fémijét nga famijet n& nevojé deri ku 8 arrijé. Edhe kujdes me kété fjalén
diskriminim, diskriminim, segregim segregim, atje ku &shté si fenomen t&¢ dénohet, por e thashé
duhet rol i yni, I shoqatave i komisionerit &shté ti ndihmojmé kéto komunitetet, jo t& bgjmé té
duket puna joné dhe ndérkohété krijojmé probleme. Nuk e kasha planifikuar ta zgjasja kaq
kétéggshtje por meqénése ¢ hape besoj i vlen edhe késhillit.

Késhilltare E.Tare: Kryetar uné vetém digka dua t& them. Uné kétu kam marré rolin e
komisionerit dhe jo t& shoqatés e para, kur éshté béré politika dhe programi qééshté béré pér
dhénien e ushqimit pér nxénésit e shkollgs Naim Frashéri éshté prekur vetém njé shkollé prandaj
ka dalé segregim nuk ka shkuar né shkollat e tjera, ndérsa kjo VKM fut & gjitha shkollat dhe
€shté e shpérndaré né (& gjithé qytetin dhe mund (& themi né t& gjithé shqipéring si VKM qé do &
miratohet. Fshté miratuar ndjesé. Pérsa i pérket pér fémijét qé jané té shkollés Naim Frashéri
pérderisa ata ju kemi hequr bursén , duke ju hequr paketén ushqgimore i kemi véng kété bursé,
prandaj kam ndihmuar né shkollén Naim Frashéri dhe né shkolla Pandeli Cale sepse e di &
problematikat jané shumé té médha. [ kam ndaré ng kété fenomen sepse mééshté théné se ata qé
jan€ mé ndihmé ekonomike ne nuk do i futim t& gjithé, &shté marré vetém si punékérkues té
papuné dhe uné prandaj e ngrita shqétésimin. Duke e ditur nécfaré kushte ata jetojné edhe si
komisioner e kam kérkuar pér t& gjitha familjet né nevojé&jo vetém rome dhe egjiptiane.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Si késhilltare nuk je si komisionere e para.
Késhilltare E.Tare: Pérderisa u prek si institucion komisioneri pér mbrojtjen nga diskriminimi.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Ti e pérmende disa heré né fillim, megjithaté t& lutem qé té€ mos,

po flas si késhilltar VKM-ja nuk parashikon dot né filan shkoll& dhe né filan lagje. VKM-ja ka
standarte. N& kéto standarte respektohen standartet kryetar t& VKM-s&?




__Kuryetari i bashkisé S.Filo: Kunuk jang respektuar konkretisht? L=

Ké&shilltare E.Tare: Nuk jan& respektuar.

Keéshilltare E.Tare: N& pércjellja e listave € jang béré nuk jang futur ato familje q€ kan€ qéné me
ndihmé ekonomike.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi:Kujdes vetém njé pjesé, nuk dua t& pérmendet mé filan shkollg.

Késhilltare E.Tare: Jo pra nuk éshté mé filan shkollg, dhe né shkollat e tjera nuk I kemi t&
pércaktuara. Ndihma ekonomike nuk &shté futur.

Kryetari i késhillit EXNexhipi: Po ge se ka fenomen qééshté shkelur VKM-ja na i thuaj. Cila piké
e VKM-séeshté shkelur?

Késhilltare E.Tare: Mund ’ja u jap€ veté pérgjigjen specialistja.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Po miré pra se ti po thua qééshté shkelur.
Késhilltare E. Tare: E pra se ajo mé tha qé nuk i kemi futur né ndihmé ekonomike.

Specialistja ¢ NSHMAC S.Zguri: Kemi parasysh kriterin ekonomik, né t€ gjitha shkollat &shté
béré njé barazim duke patur parasysh edhe shkresat e ministrisé nuk &shté shkelur asgjé.

Késhilltare E.Tare: Kur kemi biseduar pak mé paré mé ke théng béni ¢faré (€ doni sepse nuk e
kemi marré€ kriterin ekonomik.

Specialistja NSHMAC S.Zguri: Jemi kufizuar me 350. Jang marré né ményré t&€ barabarté, jané
marré né ményré tébarabarté , jané analizuar kartat e dorézuara, po t€ duash t€ vish ti shikosh.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Domethéné edhe njéher&brenda kuoté€s 350 q& na u miratua nga
ministria, pyetja apo shqetésimi duhet t& jeté kané marré fémijét qé vijné nga familjet mé né
nevojé me rradhé deri ku arrin 350 apo mund t& kené ndodhur fenomene qé t& ket& marré njé
fémijé nga njé familje m& pak né nevoj&, ka ndodhur ky fenomeni?

Késhilltare E.Tare: Po.
Kryetari i bashkisg S.Filo: Po mir€ ju mund ta verifikoni se ne listat nuk i kemi.

Késhilltare E.Tare: Listat i kam dhe uné e kam verifikuar dhe prandaj kam qéné shumé e
shqetésuar.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Tani t€ shqetésuar jemi t&€ gjith&, po cilat raste konkretisht.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Pra edhe njéher# se varet si e shtron problemin. E sollét problemin
kétu qééshté institucion, e sollét me shqetésimin e diskriminimit. Nuk e sollét me shqetésimin qé
kemi njé listé qé& po propzojmé dhe kjo listé ka pérfshiré persona jo kaq .né nevoj€ sa ata g€ jané
jashté késaj liste. Po ge se e shtrojmé késhtu kété diskutim, hajde ¢ vazhdojmémbledhjen , gjeni
kéto emrat cilat jané dhe mblidhemi prapé kur ka afat kjo pung. Tani dhe njéheré té jemi korrekt
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me até€ qé sjellim pér t& diskutuar. Diskutimi si¢ e solle ishte térésisht i gabuar pér mendimin tim.

Nuk dua t€ gjykoj asnjé, ishte terésisht i gabuar, e para e sjellé nga aspekti i pozicionit t¢ punés
~edhe-e-dyta duke-péreakivar-njé komunitet-té-ngushté-sic-jané—fémijét-qé udjekin njé-shkolé.
Eshté i gabuar pér mua. Po qe se flasim pér standarte pastaj, jané respektuar nuk jané respektuar

uné nuk di t€ them se nuk jam i fushés, por ju si komsion duhet ti kishit ndaré.

Késhilltare .Nikaj: Pér ta sqaruar, ditén e djeshme ka dale ky shqetésim dhe ung i jam drejtuar
késhilltares Tare qé ta sjellé me dokumentacion té gjitha vérejtjet &€ ka, jo mé thané ju thashé.
Nuk &shté niveli serioz t&€ flasim pretendimet té cilat nuk pohohen né ményré administrative me
document administrative. Edhe sot nuk shikoj t& keté ardhur njé dokumentacion q& t&
administrohet dhe ne t€ kemi parasysh ¢faré ka ndodhur, ku ka ndodhur dhe ku jané zhvilluar e
para , e dyta pavarésisht nga grupet e interesit qé né pérfagésojmé kétu flasim pér respektimin e
té drejtave t& njeriut dhe t€ konventés pér € drejtat e fémijéve dhe pérpara kétyre ligjeve qé jané
aderuar nga shteti shqiptar, nga legjislacioni dhe institucionet kétu do té flasim mbi bazén e
respektimit t€ tyre. Secili ndoshta pérfagéson njé grup interesi dhe ka té drejté po kjo b&het jashté
nivelit ku ne po diskutojmé. Né Késhillin Bashkiak ne diskutojmé pér t& gjithé ata qé
pérfaqésojné dhe ne kétu pérfagésojmé té gjitha komunitetet dhe té gjitha grupet shogérore dhe
natyrisht nuk éshté miré t& flasim pér terma t& tilla té cilat né shoqéring shqiptare ka vite qé nuk
funksionojng, prandaj dhe uné jam drejtuar dhe vazhdoj t& pres nga késhilltarja Tare qé t& vijé
me dokumenta administrative. Mé dérgoi njé¢ VKM e cila pa u shogéruar me analizén dhe
reflektimin ku jan€ shkelur apo ku nuk jané respektuar nuk thoté asgjé.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Pra dhe njghéré pérfaqésuesi ekzekutiv, cili standart éshté béré pér
té seleksionuar njeréz. Okay kérkesat mund t€ jené 700 ne kemi 350. 350+50. Cili éshté kriteri i
pérdorur pér tu skualifikuar ose pér ti renditur dhe pastaj deri né 350 shkohet, 351 nuk e merr
dot.

Ké&shilltare [.Nikaj: Dokumentacioni i ka z kryetar.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Po miré pra éshté respektuar?

Késhilltare I.Nikaj: Ké&shilltarja Tare duhet t&€ thoshte kush gen& Dokumentacioni kétu
éshtépércaktuar .

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Edhe njéheré pér publikun le ta thoté ekzekutivi dhe pastaj po ka
ndonj& vérejtje tjetér qé€ky emér nuk duhet pérfshiré se nuk i takon, jo kétu n& publik le té kalojné
ta sqarojné vegant.

Specialistja e NSHMAC S.Zguri: Sipas vendimit 366 Késhlli i Ministrave daté 08.10.2019 dhe
vendimi 511 dat€27.07.2022 nga KM pika 2.1 kriteri ekonomik shkronja a),b),c) &shté marré
kriteri 2.2 I rezultateve t€ arritura, kriteri 2.3 éshté kriteri jo ekonomik kemi gérmen a),b),c), d)
dh) dhe g) dhe pikén 2.4 qééshité kriteri i degvé parésore pér zhvillimin ekonomik té vendbanimit
t& pérhershém, gérma a), né bazé té€ kétyre n€ arsimi parauniversitar jané pranuar 350 bursa,
géshté shkollat 9-vjecare dhe gjimnazet, kemi né shkollat e mesme teknologjike profesionale jané
pranuar 503, gjithashtu kemi dhe numrin ¢ nxénésve qé pérfitojné veshmbathje, pika 17 sipas
kétij relacioni jané nxénésit té cilét kané pérfituar statusin ligjor t& jetimit, nxénésit té institutit &
féemijévé q€ nuk dégjojné dhe nuk shikojné pérfitojné¢do vit falas veshmbathje libra dhe fletore



dhe vlerésohen me 8000 leké, gjithashtu pika 20 né kété relacion nxénésit e pakicés kombétare
rome dhe egjiptiane (€ cilat ndjekin shkollat e mesme profesionale pérfitojné falas veshmbathjet,
———dhe_kéta_marrin_njé_bursé_8000_leké.Gjithashtu bursa_qé ju_jepet-nxénésveick arsimi
parauniversitar, dmth 9-vjecarja dhe gjimnazi ka njé kuoté prej 332.007 kjo €shté sipas vendimit
511 pasqyra 2, kurse kuota ushqimore gé u jepet nxénésve konviktorééshté 222.003 kjo sipas
pasqyrés 3 vendimi 511 daté 27.07.2022 dhe kéto kuota jang pércaktuar sipas frekuentimit t&
shkollés pika 16 né relacion. Kemi vlerésuar dhe dy shkresa t&€ njésis€ s€ arsimit, shkresén
6478/54 me protokoll dhe shkresén 6478/64 pérséri me protokoll dhe kérkojmé miratimin e
kétyre bursave.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Eva tani qé t& thuash jan¢ shkelur éshté pérgjegjési sepse nuk
mund té flasim t& gjithé sipas qejfit. Nga késhilltarét e tjeré?

Hidhet né¢ votim dhe miratohet.
Vota PRO 24
Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 1

Pika 7 e rendit té dités.

PER MIRATIMIN E NIVELIT T_E PAGAVE TE PUNONIJESVE E TE PERSONAVE TE
TIERE TE ZGJEDHUR OSE TE EMERUAR NP INSTITUCIONIN E BASHKISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE PER VITIN 2023

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
té Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare) z.Julian Kodra, z.Joan Deli, znj.Mamica Nene,
znj.Maria Doj¢e dhe (Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe
Pasurive té Bashkis€) z.Gjergji Kristo, z.Erjon Fecanji, z.Shkélqim Kajmaku, z.Ermir Petriti.

Késhilltare M.Dojce: N& bazé té relacionit &shté paragitur nga ekzekutivi niveli i pagave t&
punonjésve, éshté cekur e gjithé struktura e pagave . Tabelagshté n€ ményré & detajuar dhe i
kérkojmé anétaréve té késhillit bashkiak gé t€ miratojné ké€ material sipas tabelés
bashkangjitur.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Komisioni i rregullores ka pér t& shtuar digka? Shoh disa paga
késhtu 26000, 29000, si éshté ideja ¢ kétyre.

Ekezkutivi A.Dishnica: Ato llogariten né bazé t& shtesés dhe pagés bazéjané pértej pagés
minimale , dmth 26000 éshté shtesa

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Té gjitha késhtu jané kéto? Se shikoj njé 30000. Ka ndryshim nga
pagat aktuale?



Ekezkutivi A.Dishnica: Jo nuk ka, rritja e fundit u bé né shtator.

Kryetari-i-késhillit- ENexhipi: Po-ishte e pjesshme—jo-pér-t& gjithé ajo-izitja-mesa mbaj-mend——

uné.
Ekezkutivi A.Dishnica: Nuk ka rritje tjetér pérveg asaj qééshté bérg, 7%.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka dicka?

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 1

Pika 8 e rendit ¢ dités sipas ndryshimit.

SIPAS KERKESE TE SHOQERISE "QENDRA SPORTIVE KORCE".SH.A. PER THIRRJEN
E ASMBLESE SE PERGJITHSHME TE AKSIONEREVE PER SHQYRTIMIN E
MATERIALIT SI ME POSHTE:

- PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE SHOQERISE "QENDRA SPORTIVE KORCE".SH.A.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t&é Zhvillimit
Strategjik t& Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare) z Julian Kodra, z.Joan Deli, znj.Mamica
Nene, znj.Maria Dojge.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Pra kalojmé si asamble e Qéndra Sportive Korgé. Meqénése ka
karakter ekonomik financiar né komision u diskutua?

Késhilltare M.Dojce : Po e diskutuam dje n& komision, ishin edhe pérfagésuesit e géndrés
sportive. Diskutuam pérsa i takon sa ishin t& ardhurat dhe shpenzimet e shoqérisé, njé pyetje qé
kishim ne nése jané béré pérpjekje qé té ardhurat t& rriten vit pas viti dhe po ashtu kishte
ndodhur, t€ ardhurat kan& patur rritjie gjaté gjithé viteve né vazhdimési jan€ shtuar edhe
shérbimet q€ ofron qéndra sportive, njé pjesé e tyre jané pérdorur pér investime po kryesisht té&
ardhurat e shoqérisé kapnin shifrén 84,433,572 leké dhe shpenzimet vjetore gjithashtu né po kéte
nivel. Shpenzimet vjetore jang& llogaritur ng bazén e nevojave té mirémbajtjes sé ascteve té&
shoqéris¢, pagat e punonjésve t& administratés sigurimet shoqérore, detyrimet mbi tatime pér
taksat dhe mbarévajtjen e aktiviteteve sportive (& ekipit t& paré t& skénderbeut si dhe shpenzime
pér aktivitete t& tjera. Tabelat né vazhdim tregonin né ményré t& detajuar té gjitha shpenzimet
dhe té ardhurat sipas z&érave t& ndryshém (& buxhetit. Kéto ishin edhe pyetjet g€ ju drejtuam ne
atyre nése ka patur né vizionin e qéndrés sportive qé & keté pérmirésim té shérbimeve qé do (&
sjellin edhe t€ ardhura t& tjera mé té larta pér shoqéring dukei shérbyer edhe mé miré komunitetit.
Megjithaté nése kané pérfaqésuesit digka tjetér pér té sqaruar.
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Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Ka ndonjé pyetje? Né raport me 2022 saésht¢ ndryshimi?
Parashikimi gjithmoné, si ka qéné parashikimi vjet me parashikimin kété vit?

Ekzekutivi V.Ziko: Pothuajse né t& njéjtin nivel.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi:Ndonjé pyetje nga késhilltarét? Uné njé sugjerim jo né lidhje me
buxhetin po né pérgjithési me aktivitetin duke qéné se atje pérfshihen né géndra sportive dhe
palé té treta éshté miré g€ t&€ qartésohen qytetarét pér ato qéi takojné qéndrés, aktivitete té
qéndrés, pagesa t€ qéndrés, kontribute q€ mund t€ japin né€ qéndér apo dhe pagesa q&€ bén géndra
ndaj paléve (€ tjera dhe aktiviteteve private q¢ kané trajnerét apo qofté dhe subjekte t& tjera qé
jané té kontraktuara nga qéndra. Eshté miré q& vazhdimisht t& sqarohen njerézit se ndodh
kegkuptim, ai paguan atje pér trajnerin €shté njé marrédhénie e tyre private me trajnerin, s’ka
lidhje me qéndré, mirépo né opinion gqarkullon ndryshe dhe ju takon juve qé ta sqaroni
vazhdimisht kétéduke vendosur mbase edhe mé&nyra komunimikimi t€ pérhershme. Them se
shérben pér t&€ sensibilizuar, tjetér jané aktivitete e béra nga bashkia né kjo qéndér dhe tjetér
janéaktivitetet q& b&hen brenda géndrés nga trajner apo dhe palé té treta q& e marrin me qira
qéndrén. Ky ishte sqarimi qé€ duhet gjithmoné. Ndonjépyetje , sugjerim?

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 26
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 9 e rendit té dités

MBI MIRATIMIN E PROJEKT BUXHETIT VJETOR TE VITIT 2023 DHE PBA 2023-2025
TE BASHKISE KORCE.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
té Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare) z.Julian Kodra, z.Joan Deli, znj.Mamica Nene,
znj.Maria Dojge

Kryetari i késhillit E.Nexhipi:Kéto ka llogjiké té jené bashké Bona?
Ekzekutivi V.Ziko: Po.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Dokumenti g€ do té shqyrtojmé tani éshté padyshim njé prej
dokumenteve mé té réndésishém t& bashkis¢ s&¢ bashku me paketén fiskale q& miratuam né
mbledhjen e kaluar jang dy dokumentat g€ orjentojné pjesén e projekteve apo punéve qé bashkia
realizon népérmjet mbledhjes sé t& ardhurave dhe ményrés pastaj se si i pérdor ké&to té€ ardhura
qofté nga burimet e veta apo qofté t& ardhura g€ vijn€ nga buxheti géndror, nga qeveria géndrore
apo nga donatoré t€ ndryshém. Pérsa i takon pjesés s€ t& ardhurave, projekt buxheti i vitit 2023
kap njé vleré2,077,480 mijé leké dhe struktura e buxhetit &sht€ 56% e kétij buxheti do t&
mblidhen nga té ardhurate veta nga taksat dhe tarifat vendore (& bashkisé, 26% nga transferta e
pakushtézuar, 17% nga transferta e pakushtézuar sektoriale dhe 1% jané nga t& ardhurat e
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institucioneve (& varésis€, Pérsa i takon pjesés sé transfertave t& kushtézuara dhe té&
pakushtézuara sektoriale ka njé rritje prej 81,000,000 leké ose 15% krahasuar me buxhetin e vitit

2022gj&-qé-aemostron-angazhimin-e—qeverisé - qéndrorepér-té—vazhduar-mbéshtejen—ndaj
pushtetit vendor ndaj bashkive. Pérsa i takon pjesés s& shpenzimeve struktura e buxhetit éshté
pothuaj e ngjashme me strukturén e buxhetit t& vitit 2022 me njé projektim té lehté kemi njé ulje
2% né pjesén e shpenzimeve operative dhe njé rritje me 3% né pjesén e investimeve. Kéto pér
strukturén e buxhetit qoft€ né pjesén e t& ardhurave qofté né pjesén e shpenzimeve. Né ményré
mé (& detajuar do ti shpjegojé drejtoria e financés. Tani pérsa i takon atyre drejtimeve apo
projekteve apo programeve ¢ bashkia synon té realizojé népérmjet kétij buxheti do té ndalem né
pikat kryesore pasi materiali q& ju keni marrééshté shumé i detajuar. Grupi i paré i projekteve i
takon investimeve né infrastrukturén rrugore , jemi koshient qé pavarésisht investimeve té béra
n€ vitet e fundit kemi shumé puné pér & béré sidomos né& pjesén ruarale t& bashkisé pra né
fshatrat dhe ng zonat infromale t& qytetit t& Korgés, késhtu qé né kété buxhet jané parashikuar
132,000,000 leke t€ reja n€ investime né€ infrastrukturén rrugore, 60,000,000 leké té reja jané né
buxhetin e bashkisé si institucion i bashkis¢, ndérkohé qé 72,000,000 leké té reja jané vendosur
n¢ buxhetin ¢ ndérrmarjes € shérbimeve publike. Me kété buxhet ne synojmé t& pérmbyllim
rikonstruksionin e rrugve né qytetin ¢ Korgés qé sig e thashé brenda unazés t& qytetit tashmé jang
shumé pak fal investimit t& madh q& po realizohet brenda zonés sé fushés s¢ druve. Ne mbyllém
pjesén formale t& qytetit me disa boshlléqge t& vogla dhe pastaj fokusi joné kryesor do té jeté me
investime né infrastruktrén rrugore brenda qytetit dhe kryesisht pastaj né pjesén rurale pra né
fshatrat. Buxhetit 1 ka parapriré njé€ seri takimesh né& kuadrin e diskutimeve publike né njésité
administrative t& bashkisé s¢ Korgés, edhe né qytetin e Korgé. Kemi identifikuar ato qé jané
kérkesa prioritare t€ kétyre komuniteteve dhe besoj njé pjesé té madhe té tyre do ti adresojmé me
buxhetin e kétij viti. Grupi 1 dyté i projekteve dhe njé projekt shumé i réndésishém éshté ai i
ndricimit publik, kemi njé projekt shumé t&¢ madh mé vlerén 94,000,000 leké t& reja né
bashk&punim me qeveriné Zvicerani, t€ ndara 67,000,000 leké té reja do té jeté donacioni i
qeverisé Zviceriane, 13,000,000 leké té reja éshté bashkéfinancim i geverisé dhe 14,000,000 leks
t€ reja €sht¢ mbéshtetja e geverisé shqiptare duke mbéshtetur pjesén e TVSH. Me kété fond do t&
vazhdojmé projektin e kalimit né ndricim eficent né njé pjesé (& madhe té rrugéve té qytetit t&
Korgés. Ndrigimin led né fakt e kemi ofruar para shumé vitesh por tani jemi gradualisht duke i
mbyllur rrugét kryesore dhe pastaj do t& vazhdojmé me rrugét dytésore, ndérkohé qé njé pjesé e
réndésishme e kétij buxheti pothuaj gjysma e tij rreth 400,000,000 leké t& vjetra do té shkojné
pér investime né ndricimin publik né fshatrat e bashkisé sé Korcés dhe ideja &shté qé népérmjet
- kétij buxheti ne t&€ kemi mundési ta p&rmbyllim komplet pjesén e ndricimit publik né t& gjithé
fshatrat ¢ bashkis¢ s&¢ Korgés.Kjo ka qéné njé kérkesé qé na ka dalé si prioritare né dégjesat me
komunitetin dhe jam shumé i kénaqur qé né muajt e paré (& vitit 2023 ne do t& kemi mundési ta
realizojmé si projekt. N& buxhet &sht& parashikuar njé fond prej 15,000,000 leké (& reja pér té
vazhduar projektin e termoizolimit t& banesave kolektive né bashképronési. Kemi pasur njé
eksperiencé shumé t&€ miré gjaté kétij viti ku né bashképunim me Fondin Shqiptar t& Zhvillimit
dhe me agjensiné shqiptare t€ eficencés sé energjisé kemi realizuar kéto projekte té termoizolimit
né 12 pallate né gytetin e Korgés. Besoj se ka qéné né projekt gé ka térhequr vémendjen dhe
interesin e komunitetit pasi pérfitimet nga ky projekt jan t& shuméfishta duke filluar nga rritja e
vlerés s€ pronés né kéto pallate ku éshté kryer ky investim né uljen e kostove té ngrohjes pér
shkak (€ rritjes s¢ eficencés energjitike t& kétyre objekteve por edhe né efektin estetik qé& kéto
ndérhyrje sjellin n¢ zonat ku zbatohen. Rasti tipik &shté rruga e dritave t& verdha ku pothuaj (&
gjithé pallatet né& kété rrugé jané trajtuar me kéto masa t& termoizolimit dhe atje dukesh sikur je
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né njé realitet tjetér, prandaj dhe ne kemi vendosur njé buxhet duke i ftuar edhe banorét g€ ata t&
kontriubojné pér té bashkéfinancuar kété projekt, ndérkohé qé pértej buxhetit toné ne do t&

_vazhdojmé&_projektin me-Fondin_Shgiptar (& Zhvillimit edhe me partneré-té-tjeré-pérta shiritfsa e

mé shpejt kété skeme me té gjitha zonat e qytetit t& Korgé. Kuptohet sfida kryesore e kétij
projekti éshté gjetja e burimeve t& financimit k&shtu qé krahés buxhetit t& bashkisé, krahés
bashképunimit me Fondin Shgiptar t¢ Zhvillimit ne kemi ideuar njé projekt i cili kombinon
energjiné e rinovueshme me eficencen energjitike. Konkretisht jemi duke punuar pér ndértimin e
njé parku fotovoltaik né& pronési t& bashkisé sé¢ Korgés dhe t& ardhurat nga shitja e energjisé ¢ do
t& gjenerojé ky park do (& pérdoren pjesérisht nga shlyerja e investimit né realizimin e kétij parku
dhe pjesérisht pér t& hyré me njé fond i cili cdo vit do t& pérdoret pér t& bashkéfinancuar
projektet e termoizolimit t& banesave. Besoj se q¢ megjithé kéto instrumenta do (€ kemi mundési
qé kéto projekte ti zbatojmé né& njé masé mé t& madhe né vitin 2023 dhe né vitet né vazhdim.
Grup tjetér i réndésishém i pérdorimit & fondeve t& buxhetit &shté arsimi, krahas buxhetit q€ ne
kemi léng né& pjesén e ndérrmarjes né pjesén mbéshtetése t& arsimit njé pjesé¢ ¢ buxhetit t&
bashkisé si institucion né masén 65,000,000 leké té reja do (& pérdoren pér té financuar projekte
né rikonstruksionin e shkollave té bashkisé sé Korgé. Do té vazhdojmé& rikonstruksionin e ploté
té shkollés Themistokli Gérmenji duke shtuar n& buxhetin e kétij viti edhe sistemimin e territorit
té jashtém, duke pérfshiré edhe terrenet sportive t¢ jashtme. Kemi planifikuar ndérhyrje
néshkollén Naum Veqilharxhi, né gjimanzin numér 3, n& shkollén e Vithkuqit dhe né€ palestrén e
shkollés Sevasti Qirjazi. Kéto investime jang parashikuar t& jené né formén e bashkéfinancimit
me qevering Shqiptare me ministriné e arsimit ashtu sic kemi realizuar edhe projekte (€ ngjashme
né vitet e mérparshme pasi bashkéfinancimi na jep mundési me skemén aktuale 31% bashkia
70% minstria e arsimit q& t& ngremé buxhete mé t¢ médha dhe t& kemi mundési t&€ realizojmé
ndérhyrje mé t&¢ médha. Krahas ndérhyrjeve qé uné pérmenda né buxhétin qé kemi planifikuar
ndérmarrjes mbéshtetése t& arsimit éshté edhe pjesa e mirémbajtjes periodike qé ne kemi pér t&
gjithé objektet e arsimit parauniversitar né bashkingé e Kor¢és si dhe zéra t€ (jeré lidhur me
mbarévajtjen ¢ procesit mésimor pérsa i takon pjesés & bashkisé s¢ Korgés (€ institucioneve t&
arsimit parauniversitar. Grup i réndésishém projektesh jané projektet sociale, do ta filloja me
pjesén e projekteve qé adresojné problematikat e strehimit, né kété buxhet kemi planifikuar
15,000,000 leké t& reja pér projektin e p&rmisimit t& kushteve t& banimit pér komunitetet né
nevojé, e kemi rritur nga viti aktual, kemi pasur 10,000,000 leké t& reja e kemi béré , 15,000,000
leks té reja, kemi gjykuar qé jané projekte q& japin shumé impakt né komunitet, edhe kétu skema
shté e bashkéfinancimit ndérmjet bashkisé s¢ Korcés dhe ministrisé sé¢ financave dhe me kéto
15,000,000 leké t& reja ne  parashikojmé qé t& ngrejm& njé buxhet total bashké me
bashkéfinancimin e Ministrisé 60,000,000 leké t& reja dhe sic thashé do t& pérqéndrohemi né ato
ndérhyrje q& kané mé tepér impakt dhe né numér pérfituesish por edhe né familje g€ jané realisht
né nevojé, edhe né qytetin e Korgés edhe né& fshatrat e bashkisé t¢ Korgés. Buxheti do &
vazhdojé t& mbéshteténg pjesén e strehimit bonusin e strehimit, krediné me interes (&
subvencionuar, pér pjesén e strehimit do t& vazhdojé mbéshtetjen pér gendrat komunitare, kemi 7
qéndra komunitare qé i ndajmé né bashk&punim mé késhillin e qarkut dhe fondacionin Emanuel,
4 pér familjet né nevojé dhe 3 pér t& moshuarit, do t& vazhdojmé mbeshtetjen pér transportin
publik. Jemi e vetmja bashkia q& ofron transport publik falas pér 15,000 t¢ moshuar pensionist
dhe kjo patjetér q& ka kosto n& buxhet, &hté 10,000,000 leké té reja , do t€ vazhdojé gjithashtu
mbéshtetja pér institucione t€ tjera sociale sic &shtéqéndra rezidenciale, ditore, sht€pia e foshnjés
apo dhe shérbimet ¢ reja q& ne kemi futur pér fémijét AK apo dhe njésia g€ kemi ngritur & t&
mund t& ofrojé shérbime prané familjeve né kuadrin e procesit t& deinstitucionalizimit. Pérsa i
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takon projekteve qé lidhen me programin e mbéshtetjes sé sektorit té teknologjisé t&
infformacionit dhe komunikimit njé grup shumé i réndésishém projektesh pasi lidhet me
——————punésimin-e-t&-rinjve-dhe-té-rejave t& qytetit dhe-t& bashkisé, pasi-ne-i-kemivéné njé-theks-dhe——eu
kemi folur shumé 2-3 vitet e fundit dhe do t& vazhdojmaé t& flasim dhe ta mbéshtesim dhe vitet né
vazhdim. Pérsa i takon infrastrukturés synojmé t&¢ pérfundojmé gjaté muajve t& paré té vitit qé
vjien géndrén inovacionit tek ish godina e ké&shillit t& qarkut pér ta béré até funksionale pér
kompanité e para t& biznesit q& do t& vendosen atje, synojmé ta shtrijmé programin e trajnimeve
jo vetém pér moshén mbi 18 vjet por edhe pér moshén e fEmijévé mbi 7 vjet, prandaj né kété
buxhet kemi planifikuar njé fond pér rikonstruksionin e bibliotekés sé fémijéve me idené qé té
kemi n& két€ ndértesé nj€ model té ngjashém me até qé kemi aplikuar tek biblioteka e re , pra té
shérbejé godina jo vetém si biblioteké me funksion t& leximit klasik té librit por dhe si godiné ku
ne do t&€ ofrojmé kurse t& ndryshme trajnimi pér f&mijét e moshés nga 7-15 vijet. Krahas
trajnimeve jashtéshkollore kemi menduar qé& ja vlen t&¢ mbeshtetim edhe procesin ¢ mésimit &
Iéndéve t€ teknologjisé informatikés edhe si pjesé e kurrikulés shkollore, ka disa iniciativa shumé
t€ rénd€sishme té geverisé shqiptare pér ta filluar 1éndén e informatikés nga klasa e paré kété vit
shkollor duke investuar edhe né disa laboratoré té informatikés, késaj iniciative té qeverisé
meqénése ne e kemi prioritet si bashki, i bashkéngjitemi edhe ne duke investuar n& 5 laboratore
n¢ shkolla 9 vjecare dhe t& mesme té qytetit t&¢ Koreés, ndérkohé qé do t& mbéshtetim edhe
projektet t& trajnimit pér 120 fémijé t& moshés nga 10-15 vjet si dhe mbéshtetjen pér Korga ICT
Academy q& e kemi sjell¢ vitin e kaluar né Korgé né bashképunim me té rinjté e CODE for
ALBANI ku kété vit synohet t& kemi rreth 150 té rinj si pérfitues t& projektit jo vetém nga qyteti
i Korgés por nga e gjitheé Shqipéria. Kéto jané vetém njé pjesé e projekteve gé ne do té kemi né
kuadrin ¢ kétij programi por patjetér me kété buxhet qé kemi 1éné kété vit do t& mbéshtetim edhe
organizimin e eventeve t& ndryshme apo 1€ trajnimeve pér & rinjté. Aktivitetet & synojmé jo
vetém: t€ rritin ndérgjegjésimin né t€ rrinjté edhe né familjet e qytetit por réndésiné qé ka edhe
pér potencialin g€ e marra me teknologjing krijon pér kéta té rinj dhe t& reja por edhe pse jo té&
mbéshtetim sic thashé njé pjesé t& ktyre aktiviteteve apo infrastrukturés qé lidhet me to. Pérsa i
takon fshatit projektet tona n¢ fshat jan& t& ndara né disa drejtime. Infrastrukturén rrugore uné e
pérmenda, njé pjesé e réndésishme e buxhetit prej 130,000,000 lekésh t& reja pér infrastrukturén
rrugore do t€ shkojné né fshatrat e bashkisé s& Korgés. Kemi identifikuar disa projekte qé na
kané dalé nga dégjesat me komunitetin ndérkohé qé do té jemi té hapur pastaj q&¢ edhe né
bashképunim me fondin shqiptarin e zhvillimit pasi investimet né infrastrukturén rrugore nuk
€shté se do t€ realizohen vetém nga fondi qé ne parashikojmé né& buxhetin toné me mundésite
tona, por patjetér g€ ne do t& bashképunojmé mé fondin shqiptar t& zhvillimit. Tani fokusi joné
do t€ jeté né fshat , pjesén e ndricimit e pérmenda 400,000,000 leké t&é vjetra do ta mbyllim
komplet pjesén e ndricimit rrugor né t& gjithé fshatrat e bashkisé sé Korgés. Do t& vazhdojné
projektet né mbéshtetje t& sistemeve t& ujitjes sé kullimit t& parcelave qé kané qéné projekte qé
vler€sohen shumé nga fermerét, e kané dhéné impaktin e tyre né ményré t& drejtpérdrejté pér té
rritur aksesin né tokat bujgésore dhe pér t& krijuar kushte mé té mira vaditje dhe kullimi duke
dhéné impakt dhe né rendimentin e kulturave bujgésore. Do t& vazhdojmé me projektin e
kanalizimeve né fshatrat e bashkisé Korgé pasi né rastin ¢ investimeve qé kemi béré vitet e fundit
né drejtim € ujésjellsave kemi njé situaté goxha t&€ pérmirésuar. Né pjesén e kanalizimeve
nevojat jané shumé t& médha, parashikojmé 2 ndérhyrje né Turan dhe né Melcan q& do té
realizojmé né bashképunim me fondin shqiptar té zhvillimit, do t& jené ndérhyrje té plota qé do
t€ jené sipas filozofis€ q¢ ne do € kemi pér ndérhyrje né kanalizime dhe né fshatra té tjeré pra jo
vetém rrjet i déndshém, jo vetém kanalizimet kryesore por edhe impiantet ¢ trajtimit (€ ujrave té
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pérdorura qé edhe né zonat rurale duhet t& arrjmé standartin qé kemi né qytetitn e Korgés, ¢é
jemi qyteti i paré dhe ndér @& paktét né Shqipéri q& kané impiante t€ trajtimit (€ ujrave &

- _pérdorura funksionale.duke arrituenj-standart t8 réndésishém té bashkimit Buropian. P& pjesén

e fshatit, risia do té jeté pérfshirja e bashkisé edhe né projekte q& lidhen drejtpérsédrejti me
pérmirésimin apo uljen e kostove té fermeréve né kultivimin e kulturave bujgésore dhe pastaj
edhe né aksesin e tyre né treg. Konkretisht kemi 2 projekte , projekt ide q& lidhen me mollét e
cila &shté njé nga kulturat kryesore bujqésore t& bashkisé s& Korgés. I pari lidhet me aplikimin ¢
teknikave smart agriculture gé ka pér qéllim (& ulé kostot e fermeréve pér rritjen e kétij prodhimi,
népérmjet uljeve té numrit t& spérkatjeve apo & trajtimeve t& ndryshmé qé krijon né& k&té produkt
bujgésor dhe projekti i dyté lidhet me ndértimin e njé qéndre t& seleksionimit dhe t&¢ paketimit t&
molléve qéti shérbejé té gjithé férmeréve qé kultivojné mollé pér zonén e bashkisé s&¢ Korgés.
Vendosja e késaj géndre do (€ jeté né zonén e Dvoranit, njésisé Mollaj qé€shté edhe njésia q€ ka
numrin mé t& madh t& fermave gé merren me rritjen e molléve por patjetér kjo qéndér do t;ju
shérbejé edhe férmeréve qé rritin mollé né fshatrat e tjeré t& bashkisé Korgé. Fishté njé projekt q&
po shohim ta aplikojmé n& bashképunim me ministring e bujqésisé¢ duke paré edhe mundésité e
aplikimit me fondet e ipard-it. Pérsa i takon artit dhe kulturés, patjetér q& arti dhe kultura zené
vend té réndésishém né buxhetin ¢ bashkisg. I lem njé sasi t& konsiderueshme t€ fondeve, nése
nuk do t& kemi halle apo problematika té tjera, pasi si¢ e kam théné edhe heré t€ tjera na takon
edhe pér shkak t& asaj se cfaré Korga pérfagéson né historing e artit dhe t€ kulturés shqiptare.
Duhet ta mbajmé Kor¢én né elitén e qyteteve shqiptare pérsa i takon aktiviteteve artistike dhe
infrastrukturés. Pérsa i takon infrastrukturés brénda kétij viti do t& pérfundojé dhe do t& béhet
funksionale godina e artit kulturés dhe inovacionit. Njépjesé¢ e saj, salla multimediale u bé
funksionale pra pati njé inagurim para pak ditésh, &shté njé koncept shumé interesant g€ e bén
kété sallé njé inovacion jo vetém t& aktiviteteve artistike dhe kulturore por fut edhe njé
dimension té ri t& pérdorimit té saj, qééshté pérdorimi i saj pér aktivitete multimedias ku uné
shoh nj& hapésiré pafund t€ pérdorimit t& saj pér shumé aktivitete qofté t& ekspozitave t&
ndryshme, promocioneve té ndryshme dhe théng kéto ka mundési t& pafundme pér ato € rinj dhe
té reja q¢ e kané me pasion t& marrin njohuri né fushén e kulturés, t& pérpunimit t€ videos, t&
grafik design, pér t& bashképunuar atje dhe pér t& krijuar atje shumé projekte interesante dhe t&
bukura. Jam i bindur qé do té jeté njé hapésiré unike né shqipéri dhe shumé shpejt do t& shohim
aplikime né té dhe evente t& formave nga mé t& ndryshme jo vetém € artistéve shqiptar por edhe
t¢ artistéve té huaj, ndérkohé qé buxheti mbéshtet edhe njé kalendar t€ pasur t€ aktiviteteve
artistike dhe kulturore né té gjitha zhanret e ndryshme. Pérsa i takon sportit , edhe pjesa e
mbéshtetjes pér sportin éshté shumé e réndésishme. Népérmjet kétij buxheti ne synojmé (&
arrijmé disa objektiva, e para &shtépadyshim masivimi i sportit dhe kétu patjetér do ti
bashkéngjitemi projektit t& réndésishém té qeverisé shqiptare pér mbéshtetjen dhe krijimin e
klasave sportive me njé pjesé t& shkollave 9-vjecaré dhe t& mesme (€ bashkis€. Ne do t&
mbéshtetim me kété buxhet edhe krijimin e akademive dhe patjetér dhe té ekipeve profesioniste
dhe té sportit amator me qéllim qé té kemi t& gjithé nivelet duke filluar nga klasa sportive (€ cilat
furnizojné me element akademité sportive, ato funrizojné me element ekipet profesioniste t€ cilat
kané mundési pastaj t& arrijné rezultate (&€ mira duke u shndéruar né¢ modele t& cilat nxitin
frekuentimin né nivelin bazé. Kemi paré kété zinxhir t& funksionojng né pjeséne futbollit, tani
po e shikojmé né pjesén e volejbollit. Jam shumé i bindur q& do ta shohim edhe né sportet e tjera
, ndérkohé gé do té zgjerojmé edhe gamén e shoqatave apo sporteve & do t&€ behen pjesé e klubit
shumésportesh. Kété vit ne kemi futur kété klub, shoqaté e hipizmit duke pérfituar nga fakti edhe
i atyre djemvé t& apasionuar pas hipizmit, ndérkohé q& duam t& futim edhe sportin e skive. Pér
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skité ne mund (€ flasim gjaté uné mendoj qé korca ka shumé potencial pér ta zhvilluar kété sport
diméror, jo vetém duke e paré até si aktivitet sportiv por edhe duke e paré edhe si njé aktivitet qé
——————e—gjeneron-turizém.~Lurizmi-diméror-i-skive-do & jeté njé nga-gjérat-1& cilat-ne-do(&-merremi-mé—
shumé dhe do t& fokusohemi gajté kétij viti, me shpresén qé t& kemi mundési té realizojmé né
territorin e bashkisé€ toné njé strukturé dimérore 1€ sportit t& skive e cila mungon sot né Shqipéri.
Digka tjetér kemi parashikuar edhe financimin e projektit t& ndérhyrjes né rikosntruksionin e
pallatit t& sportit pasi uné mendoj qé duhet ta plotésojmé até zonén sportive me investim né
pallatin e sportit , uné besoj ne momentin qé do ta kemi projektin do t&¢ kemi mundési t&
sigurojmé edhe financimin pér ta realizuar kété konstruksion, edhe investimin né
rikonstruksionin e ndértimit t& njé stadiumi dhe investimin né pjesén e njé pishine t& mbyllur.
K&to 3 investime do ta plot€sonin kuadrin e zon&s sportive t& qytetit t& Korcés duke krijuar pastaj
hapésirat q€ né€ kété zoné t&é kryhen jo vetém aktivitete sportive por té& jet& edhe né funksion t&
turizmit sportiv. Pérsa i takon turizmit patjetér éshté njé prej prioriteteve (€ punés sé bashkisé.
Eshté njé nga sektorét qé gjeneron té ardhura, ekonomi, punésim dhe kété e shohim edhe né kéto
dité t& festave t&€ fundvitit ku Korga &shté shndérruar né destinacioni kryesor dhe ku kemi shumé
vizitor. Mendoj q€ potenciali turistik i Korgés si qytet si bashki, i zonés sé Korgés si qark éshté
akoma i pa shfrytézuar. Kemi shumé pér t& béré pér t& térhequr flukse té& turistéve t& huaj, me
qéllim g€ ta pérmirésojmé raportin turist vendas, turist t€ huaj. Kemi njé projekt shumé
téréndésishém né€ bashképunim me fondin shqiptar t& zhvillimit q&¢ mbéshtetet nga BE dhe banka
europiane pér rindértim dhe zhvillim, né kuadrin e & cilit ne do té punojmé pér hartimin e njé
strategjie t€ turizimit pér bashking e Korgés q& do t& keté brenda saj patjetér edhe pjesén e
paketave turistike. Jemi duke punuar shumé pér kété gjé dhe shpresoj qé té arrijmé té b&jmé
dicka pér € rritur fluksin turistik dhe pér t& rritur gamén e produkteve apo paketave turistike qé
ne ofrojmé si bashki. Brenda buxhetit kemi edhe njé listé me njé kalendar eventesh duke filluar
nga festa e birrés, festivali i karnavaleve dhe evente té ndryshme qé ne i shohim jo thjeshté si
evente q€ promovojné tradita apo vlera t& caktuara t& qytetit toné por i shohim edhe si evente qgé i
shérbejné edhe profilit turistik t& Korgés, pasi turistét duan t€ diné me se t€ merren. Prandaj ky
kalendar eventesh , s¢ bashku me infrastrukturén e pérgjithshme té gyteti apo t& fshatrave qé ne
duam ta p&rmiré€sojmé i shohim t& lidhura edhe né funksion t& pérforécimit t& profilit tong
turistik. Kéto jané nj€ pjesé e atyre projekteve apo programeve qé uné mendoj duhet ti ndaja me
Ju né ményré t€ vecanté duke i dhéné njé theks t& veganté q& besoj kané njé interes té shtuar edhe
pér komunitetin pér ata q& na ndjekin live apo pér ata qé do t& na ndjekin népérmjet kronikave.
Buxheti éshté mé i detajuar ju ftoj pra ta miratoni kété buxhet pér ti gelur punén pastaj fillimit t&
zbatimit t€ kétij buxheti , duke filluar nga ditét e para t& vitit q& vjen.

Ekzekutivi V.Ziko: Do té thoja dy fjalé lidhur me pérgatitjen e buxhetit pér vitin 2023 dhe PBA
2023-2025. Buxheti ésht€ pérgatitur duke ju referuar dhe ligjit 68 Pér financat evetéqeverisjes
vendore, ligji 139 Pér vetéqeverisjen vendore, udhézimi standarti i buxhetit, ligji pér buxhetin ¢
vitit 2023 si dhe t€ gjitha akteve té tjera ligjore dhe nénligjore (€ cilat jang né fuqi dhe
njékohésisht shkresés sé ministrisé sé financave t&€ muajit néntor mbi hartimin e PBA 2023-2025
dhe buxhetit vjetor 2023 pér bashking Korgé, Gjirokastér dhe Mirdité. Si¢ e dini bashkia Korgé
ka hyré né€ njé faz€ (& re t€ miratimit dhe hartimit dhé zbatimit t& buxhetit t& vitit 2023 dhe té
PBA 2023-2025 dhe kjo falé mbéshtetjes s€ qeverisé Zvicerane sipas projektit pér financat lokale
SECO dhe mbéshtetjes s¢ Ministrisé t& Financave dhe Ekonomisé dhe konkretisht dhe drejtorisé
s€ financave vendore. Bashkia Korgééshté pérfshiré né njé proges ku u bé e mundur pér vitin
2023 ulja e numrit & programeve dhe kjo éshté risia e kétij buxheti. Nga 36 programe qé ishin né
vitin 2018 , u arrit né 20 programe rreth viteve 2021-2022, dhe pér vitin 2023 arriti né 9
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programe. Né& kéto 9 programe pérfshihen 28 funksione (€ cilat do t& menaxhohen nga bashkia
dhe cdo program dhe funksioni i bashkisé shpenzimet i ka shpérndaré sipas produkteve.
. Programet sipas_metodologjisé.té_re do 18 shérbejné si-instrument.i-menaxhimit né bashki-pér.
planifikimin ekzekutimin dhe monitorimin e buxhetit né kuadrin e programeve buxhetore. Risia
e kétij buxheti &shté qé programet do té jen& me njé kod S-shifror qé do t& thot€ 2 shifrat e para
do t& jené sipas rendit alfabetik dhe 3 shifrat e fundit do té jeté kodi i identitetit t&€ qeverisjes , q&€
do té thoté kodi i bashkisé Korcé do t& jeté 122, ndérsa produkti do t& jeté me njé kod 7-shifror
pra té gjitha shpenzimet do t& mbahen né nivel produkti, produkti do (& jet¢ me njé kod 7-shifror
i cili do t& jet& unik dhe specifik dhe do t€ jeté unik pér té treja bashkité dhe pér kété po punon
ministria e financave e cila maksimumi sot ose nesér do té dérgojé kéto kode dmth do t€ keté
ndryshim me materialin q&&sht& paragitur sepse do t& jené té treja kodet unike. Pra ky projekt me
9 program zbatohet vetém pér 3 bashki Korgé, Gjirokastér dhe Mirdité. Pér vitin 2023 tani po
kaloj n& shifra dhe shifrat q& do té& shpreh do t& jeng& né mijéra lek dhe kuptohet me leké t& reja.
Buxheti i Bashkisé do té jété me vlerén 2,077,480 leké. Pra duke e krahasuar me vitet
paraardhése né vitin 2022 do t& keté njé rritje prej 10% , né vitin 2021 24%, n& vitin 2020 26%,
dhe n& vitin 2019 19%. N& materialin e buxhetit pér vitin 2023 &shté paraqitur sipas burimeve t&
financimit, sipas llogarive ekonomike, sipas programeve dhe sipas institucioneve. Sipas
burimeve té financimit burimet kryesore té financimit t&€ bashkisé€ jané€ transferta e pakushtézuar
ose grandi, transferta e pakushtézuar scktoriale dhe t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore t&
cilat pér té¢ mos i pérmendur i pérmendi kryetari késhtu q& do kalojmé né analizén e buxhetit
sipas llogarive ekonomike, ku shpenzimet e personelit pér vitin 2023 kané njé rritje 11% dhe
zené 40% né totalin ¢ buxhetit , rritja shté si rezultat i zbatimit t& vendimit t& KM pér ndryshim
t& pagés minimale dhe pér rritje té pagave i cili u bé gjaté muajve shtator , mesatarisht 7%, sipas
vendimeve 625 dhe 627 t¢ KM. Me shpenzimet korrente zené 44% té totalit t& buxhetit dhe kang
njé rritje prej 7%. Vlen té theksoj q& né shpenzimet korrente pérvec shpenzimeve operative qé€ ka
cdo institucion, jané dhe shpenzimet t& ndérrmarjes publike t€ cilat realisht ato jan& investime
por pér shkak t& strukturés t& shpenzimit ne i kemi futur né shpenzime operative si¢ jané
materialet e ndértimit, asfaltet betonet etj. N& két€ program jané pérfshiré dhe shérbimet e
transportit urban, shérbimi i pastrimit , shérbimi i mirémbajtjes s¢ varrezave etj. Ndérsa né
shpenzimet pér investime theksoj kété vit shpenzimet kané njé peshé specifike rreth 13% dhe
jang t& rritura né masén 42%. Shpenzimet paragiten sipas programeve, pra buxheti paraqitet
edhe sipas programeve (€ cilat kété vit jané 9 programe buxhetore. Programi i parééshté
Planifikim, Menaxhim dhe Administrim i cili ka dhe peshén specifike t& totalit t& buxhetit prej
80%. Né material jané paragitur té gjitha ato funksione té cilat do t& pérfshihen né ky program ku
jané funksioni i planifikimit menaxhimit dhe administrimit, ¢&shtjet financiare dhe fiskale,
pagesa e borxhit, planifikimi urban dhe vendor, aktivitet e ndryshme sportive, kontributi p&r
qéndrén sportive Korcé dhe klubet e futbollit. Programi i dytégshté siguria publike e cila ze 3%
nga totali i buxhetit,né két€ program pérfshihen pagesat & cilat do t&€ kryen pér policing
bashkiake dhe pér shérbimin ¢ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi. Programi i treté€shté¢ Mbéshteja
pér zhvillimin ekonomik vendor i cili z& 3% nga totali i buxhetit dhe pérfshin € gjitha pagesat q&
do t& kryehen pér zhvillimin ekonomik, bujgésing administrimin e pyjeve dhe zhvillimin e
turizmit. Programi i katért mbrojtja e mjedisit e cila né total nga buxheti z&€ 9% dhe kétu
pérfshihen shérbimi i pastrimit, depozitimi i mbetjeve né landfil, si dhe investime me
termoizolimin ¢ banesave me bashkéfinancim. Né programin e shérbimeve publike vendore (€
cilat kapin 30% t& totalit t& buxhetit pérfshiré programin e mirémbajtjes sé varrezave publike,
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shérbimi i transportit né t& gjitha funksionet q& menaxhohen nga ndérmarrja e shérbimeve
publike.

Zamira: Po vazhdoj me programin kulturé sport dhe argétim e cila chEJL peshé specifike nddaj
totalit t& buxhetit rreth 6% dhe tek ky program pérfshihen t& gjitha shpenzimet e planifikuar pér
klube shumésportesh dhe qéndrés sé artit dhe kulturés. Pérsa i pérket arsimit bazé dhe
parashkollor pesha specifike q¢ z¢ ndaj totalit té buxhetit &shté 22% dhe tek ky program
pérfshihen shpenzime operative dhe shpenzimet qé menaxhohen nga bashkia pér funksionin e
arsimit, cerdhe dhe t€ gjitha shpenzimet q& menaxhohen nga ndérrmarja e shérbimeve
mbéshtétse t& arsimit dhe cerdhes. Pérsa i pérket programit t& arsimit té mesém té pérgjithsém ai
z¢ njépéshé specifike prej 5% dhe tekky program pérfshihen shpenzimet operative dhe
inevstimet q¢€ menaxhohet nga bashkia pér kété funksion, si dhe shpenzimet pér arsimin e mesém
dhe konviktet e arsimit parauniversitar q¢ menaxhohen nga ndérmarrja e arsimit mbéshtetés t&
arsimit dhe cerdhes. Dhe programi i fundit éshté programi i kujdesit social i cili z& 3% ndaj
totalit t& buxhetit dhe kétu pérfshihen té gjitha funksionet gé menaxhon bashkia né fushén e
pérkujdesit social, strehimit si dhe shpenzimet e planifikuara pér qéndrén ditore, qéndrén
rezidenciale dhe shtépiné e foshnjés. Vlen pér tu theksuar qé né buxhetin e vitit 2023 &shté
planifikuar fondi rezervé dhe fondi i kontigjencés (& cilat shkojné né vlerén 20,000,000 leké.
Nése do t€ bénim njé analiz€ (& shpenzimeve sipas institucioneve peshénspecifike qé kéto
institucione z&€né ndaj buxhetit éshté konkretisht ndérrmarja  eshérbimeve publike qé ka
njébuxhet prej 538,345 z& 26%, ndérmarrja e shérbimeve mbéshtetése t& arsimit dhe gerdhes i
cili ka njé buxhet prej 470,965 leké zé 23% , pérsa i pérket klubit shumésportesh ka njé buxhet
prej 49,137 leké dhe z& 2%, qéndra e artit dhe kulturés ka njé buxhet prej 83,147 leké dhe z& 4%,
dhe bashkia me njé buxhet prej 929,476 leké dhe me njé peshé specifike prej 45%. Gjithashtu
dua (€ theksoj q& né buxhet jané t& detajuara té gjitha projektet qé kané né béjné né fushén e
turizmit dhe até t¢ pérkujdesit social me t& detajuara t€ cilat menaxhohen nga bashkia dhe nga
ndérmarrja e shérbimeve mbéshtetése dhe 1€ arsimit. Pérsa i pérket njé informacioni té shkurtér
pér PBA 2023-2025 né fazén e tret€ vlen té theksohet q& buxheti pér vitet 2024 dhe 2025 do té&
jeté né t& njéjtin nivel me até qé&shté miratuar né fazén e dyté dhe 2023 ndryshe nga vitet e tjera
éshi€ pjes¢ e buxhetit t& PBA2023-2025. Pra risia e kétij viti &shté pra nése mé pérpara ne
pérgatitnim material pér buxhetin afatmesém mé veté dhe pér buxhetin vietor mé vete kété vit
ato jané& korporuar sé¢ bashku dhe ne dalim me njé material, pra pér buxhetin vietor dhe PBA
2023-2025.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga komisioni ka digka? U mblodh komisioni?

Késhilltare : Komisioni u mblodh dje, u sqaruan disa detaje q& kishin t& bénin né lidhje me
pjesén e ndryshimit q€ e pérmendi dhe Valbona té 9 programeve dhe té gjithé diskutimet e tjera
t€ cilat i pérmendi dhe kryetari , pikat kryesore t& cilat lidheshin dhe ajo qé& ka qéngé prioriteti
kryesor gjaté gjith¢ kétyre viteve né lidhje me programet qé lidhen me teknologjiné e
informacionit, gjithashtu dhe pjesa e projekteve t& tjera qé lidhen me bujqésine e zgjuar qé u
pérmend dhe atje, jané projekte q& mendojmé té kené njé ecuri shumé pozitive ,i& shprehen ashtu
sic jané pérfaqésuar edhe né pjesén e buxhetit gjithashtu dhe té turizmit se nuk dua ta le pa
pé€rmendur dhe até meqgénése Korga kéto vite ka marré njé zhvillim t€ konsiderueshém né kéts
fushé. Mendojmé g€ jan€ gjetur pikat kryesore qééshté miré té financohen dhe qé té jené projekte
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fitimprurése dhe ti shérbejné té gjithé komunitetit. Ftoj t¢ gjithé anétarét e késhillit bashkiak q& ta
miratojné dokumentin t buxhetit.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka?

Késhilltare I.Nikaj: Vazhdimisht atje thuhet qé pérjashtimet nga taksat apo detyrimet &shté
ndikim negativ n€ lidhje me buxhetin.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Kété pjesén e dyté nuk e kuptova miré.

Késhilltare 1.Nikaj: Po thuhet vazhdimisht pérséritet qé pérjashtimet jané ato qé e ndikojné
negativisht né disa raste.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Tani pérsa i takon lehtésive fiskale q& ne miratuam né paketén fiskale
ato kané njévleré rreth 31,000,000 leké t& reja impakt n& buxhet, pjesén kryesore ¢ ze pérjashtimi
qé béhet nga taksa e pasurisg pér familjet me pensionisté té vetmuar dhe grupi i dyté me vleré t&
madhe t& konsiderueshme éshté pérjashtimi qé ne bémé nga tarifat vendore pér familjet me
kryefamiljaré me ndihmé ekonomike. Pra t& dyja kéto kang impakt rreth 25,000,000 leké (€ reja
ndérkoh& q& masat e tjera fiskale q& kemi marré plotésojné lehtésime né masén 31,000,000 leké
té reja. Kéto i kemi miratuar né paketén fiskale dhe shumé miré qé i kemi mbéshtetur. Ky &shté
impakti i tyre né vleré.

Késhilltare I.Nikaj: Atéhere duke q&né se ne i kemi miratuar k&to nuk kemi pse ti mé&shojmé né
efektin negativ sepse ne i kemi béré né vlerésim té politikave sociale t& bashkisé. Ato jang
nézbritje por kané njé qéllim mé t& madh pér t’ju ardhur né ndihmété gjithé atyre qé ne kemi
vendosur ti mbéshtesim. -

Kryetari i bashkisé S.Filo: Nuk e di konkretisht ¢farégshté théné.

Késhilltare [.Nikaj: Pérséritet vazhdimisht , atje ku &sht& béré njé lloj vlerésimi ka dhe nj¢ fjali t&
tillé qééshté, n€ disa.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Nuk e di konkretisht kujt i referoheni.
Késhilltare [.Nikaj: Shikojini ku keni bér€ ato.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Ndérkohé q& pér pjesén e debitoréve patjetér € drejtoria e (&
ardhurave t& bashkisé pérpiget vazhdimisht si pjesé (€ punés sé saj krahas arkétimit té detyrimeve
qé jané mé vonesé edhe né arkétimin e detyrimeve q& jané né taksapagues apo tatimpagues (&
bashkisé qé& jané debitoré. Kemi ngritur njé sistem dhe besoj se ka funksionuar duke pérdorur t€
gjitha ato instrumenta qé parashikon ligji pér mbledhjen e kétyre detyrimeve t&€ prapambetura,
ndérkohé qé kemi pasur mirékuptimin dhe gadishméring q& né raste t€ caktuara kur ka pasur
véshtirés ekonomike edhe té realizojmé marréveshjen e subjektit q& jané debitoré pér ta
mbledhur detyrimin me késte. N& dijeniné time jemi nga bashkité qé e kemi mé t€ strukturuar

kété pjesén e detyrimeve, q¢ nga mbajtja e njé liste t& debitore dhe deri né pérdorimin e t& gjithé

instrumentave ligjoré pér arkétimin e kétyre detyrimeve edhe né bashképunim me institucione (&
tiera duke filluar nga bankat, nga rregjistri i barrave siguruse tek drejtoria e transportit dhe shumé
bashképunime me ASHK-ng&, jemi bashki ¢ strukturuar né kété pjesé por nuk &shté se kemi
shmangur apo nuk kemi debitor.

Késhilltare I.Nikaj: Ka disa & dhéna atje qé jané né shifra relativisht .
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Zv kryetar i bashkis¢ K.Kita: Pér t& dyja pyetjet tek fagja 15 e buxhetit thuhet, theksojmé kétu se
tek taksa mbi ndértesén se ndikim negativ né kété planifikim kan& pasur lehtési fiskale té

—ndérmara-nga-bashkia Korgé-pérvitin2022 jané-pérjashtuas 5128 dhe ky efekti-gshté negativ-se
kéto duhet té ishin té ardhura té bashkisé.

Késhilltare [.Nikaj: E kuptoj, duke qéné& se ne themi me vetédije két€, se negativ do t& thoté kur
ne nuk kemi ndikuar, ne e b&§jmé me vetédije kéténg emér t& poltikave sociale qé ndjek bashkia ,
kjo mund t€ thuhet qé planifikohet me pakésim

Kryetari i k&shillit E.Nexhipi: Négéshtjet financiare efekt negativ quhet.

Zv kryetar i bashkis¢ K.Kita: Né realizimin e (& ardhurave t& bashkisg, kurse pérsa i takon
masave shtrénguse ato biznesi i ka t& p&rcaktuara né bazé € ligjit pér procedurat tatimore se
¢faré masash duhet t¢ marré pasi kalon afati pér pagesén. Pagesat jané t& pércaktuara i marrim
zakonisht né fillim té vitit, deri n& datén 20 prill dhe pér taksat pér ndértesén bésoj deri né 30
qershor, kemi véné 2 afate né paketat fiskale ndérkohé pas kétij afati fillojné procedurat té
pércaktuara né ligjin pér procedurat tatimore, fillon bllokimi i llogarive bankare té subjektit , mé
pas kalojmé tek transporti g€ bllokohet dhe automjeti dhe mé pas tek hipoteka bllokohet pasuria
e subjektit, dhe né momentin qé subjektet kané detyrime kané& veprime me kéto institucione jané
detyruar € vené t€ b&jné pagesat né bashki, t& lirohet prona apo nr i llogarisé apo automjeti q&
disponojné dhe kjo éshté né varési t& veprimatrive q& kryejné me bankat apo me institucionet.Ne
n€ fakt kemi njé eksperiencé shumé t& miré me (& gjitha kéto institucione, &éshté véné né zbatim
ky vendim 1 qeverisé pér procedurat tatimore dhe nuk kemi pasur veprime sepse ndodh edhe
shpesh qé& népér banka t& ket& veprime t& subjekteve debitore pavarésisht se ne kemi cuar urdhér
bllokimi apo dhe né transporti apo dhe tek hipoteka. Tashmé ajo éshté béré z& né kété pjesé dhe
ne paguajmé njé tarfi¢ pér té gjitha bllokimet dhe né hipoteké dhe né transporti dhe né kété
detyrim g€ ne paguajmé ja marrim mbrapsht subjekteve dhe nése nj& pagesé pér nj& bllokim
éshté 1000 leké té reja atéhéré pérvec detyrimit q& ka edhe kamat vonesa paguan edhe kété
detyrimin ndaj institucioneve.

Késhilltare 1.Nikaj: Sa dité zgjat nga bllokimi tek shlyerja dhe rihapja e atyre q& ju bllokoni?

Zv kryetar i bashkis¢ K.Kita: Po kjo vazhdon deri né momentin qé subjekti vjen likujdon
detyrimet, domethéné ne nuk i kryejmé shérbime dhe kéto institucione nuk kryejné shérbime deri
n¢ momentin q¢€ do t& jen¢ t& likujduar. Nése ai nuk ka veprime, shitje makine.

Késhilltare .Nikaj: Jo e kam fjalén, pér momentin e bllokove makinén, erdhi i pagoi detyrimet,
kur i zhbllokohet makina?

Zv kryetar 1 bashkisé K.Kita: Q& né¢ momentin qé ai bén pagesén, edhe brenda dités.
Ké&shilltare [.Nikaj: Brenda dités mund t& ndodhé edhe pér llogari bankare ?
Zv kryetar 1 bashkisé K.Kita: Po, po.

Késhilltare [.Nikaj: Po né rregull. Té them dy fjalé né lidhje me vlerésimin sipas apo ka pyetje?
Né pérgjithési uné e vlerésoj projekt buxhetin dhe parashikimin pér buxhetin afatmesém dhe
pavarésisht nga versionet qé keni mua mé duket qééshté pozitive prirja qééshté shfaqur qofté nga
t€¢ dhénat né shifra qofté nga paragitja qé ju i keni béré si ekzekutiv atyre qé konsiderohen
veprimtari themelore pé&r t& realizuar pérgjegjésité dhe pritshmérité e qytetaréve dhe
komuniteteve. Nga piképamja e komisionit q& vleréson céshtjet sociale té rinisé, (é drejtat e njérit
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etj mua m& duket me shumé interes pesha e projekteve dhe vazhdimésia e tyre dhe objektivat q&
jan€ parashikuar pér tu realizuar, t& gjitha kéto jané me shumé réndési, dhe jané sidomos pér

céshtjet e dhunés,viktimate dhunés ka prioritet vazhdimésia arritja e-mbéshtetjes financiare.dhe
shtrimi edhe i projekteve (& tjera. Pjésa qé ndoshta do t& ishte me interes do té ishte dhe pjesa e
vlerésimit t€ arritjeve dhe t& ndértimit t€ nj& pune qé (& tregojé cfarééshté arritur né vitin e kaluar
dhe cfaréndryshimesh do t& sjellé nga piképamja qofté vlerash qoft& objektivash . Pra
parashikimet jan€ vértet pozitive, t& dukshme nga piképamja e objektivave qé kané dhe ndikimit
qé€ ato do € sjellin né fushat pérkatése ku jan& ndértuar. Né kuadér (€ njé propozimi qé ne kemi
béré pér Graté e Vitit uné do t'ju sugjeroja qé kétépjesén edhe pér shkak se uné mendoj se 8
Marsi nuk éshté njé dité feste uné mendoj qé, pér tu béré njé dité ku béhen bilance né kuadér t&
asaj uné do doja ta shikonit mbase ta mbanit shénim né kuadér té asaj Graté apo Gruaja e Vitit
paraardhés 2022, 2023 e késhtu me rradhé sepse mendoj gé kjo do t€ jepte mé shumé shance pér
t€ vlerésuar se cfaré ka ndryshuar nga ajo qé ne e kemi léné¢ mé paré. Ne kemi béré kété
propozim dhe ju e keni pranuar por do t& ishte miré q& edhe té ishte né projektbuxhet qé ju
propozoni dhe uné shpreh votén pro kétij buxheti, projektbuxheti.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltaré té tjeré ka dicka? Nga qytetarét? Institucionet e
varésisc?

Hidhet né& votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Shoqata Gruaja né zhvillim Korcé né raport mbi monitorimin e
céshtjes sé kontratés sociale .

Pérfaqésuese ¢ shoqatés E.Pambuku: Kontrata sociale zbatohet né 12 bashki t& vendit né kuadér
té dy projekteve qé shkrihen tek njéri-tjetri , t€ financuara nga qéndra kombétare OLOPANK dhe
fondit kombétar pér demokoraci. Shoqatat joné si pjesé e kétij rrjeti ka hartuar kété kontraté pér
bashkiné Korcé né korrik t& vitit 2021 &shté firmosur nga té dy palét nga pérfagésuesja Entela
Macka kryetare e shoqatés Gruaja né zhvillim dhe kryetari I bashkisé z.Sotiraq Filo, por dua t&
sqaroj dhe t¢ theksoj g€ kjo kontratégshté njé kontraté morale. Me pak fjalé nga fokus grupet me
qytetarét kemi evidentuar problematika pér zgjidhje por qé jané sipas kéndvéshtrimit t& tyre
prioritare. Kéto prioritare jané pjes¢ edhe késaj kontratés sociale qé juve e keni pérpara, kemi
organizuar takime me qytetaré, organizues , pérfaqésues nga drejtorité pérkatése t& bashkisé, dhe
anétareve t& késhillit bashkiak gjej rastin ti falenderoj qé kané géné pjesé prezente e takimeve
tona, tyrezave t&€ rrumbullakta dhe jané pérballur me kérkesat dhe prioritetet qé kané parashtruar.
T¢ jemi t& ndérgjegjshém qé ka indiferentizém nga ana e qytetaréve pér tu pérfshiré né
politikbérje, prandaj né q&ndér t&€ punés toné ne kemi qytetarét qé ti mbéshtetim, ti
ndérgjegjésojmé qé t€ jené ata mé pérfshirés, mé aktivé, q& z&ri [ tyre t& dégjohet nga pushteti
vendor. Kétu do t& pé€rmend mbéshtetien ¢ banoréve € fshatit bulgarec né realizimin e njg
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peticioni drejtuar Késhillit Bashkiak pér rikonstruksioni e shkollés sé [shatit, njé prej prioriteteve
t& kontratés sociale dhe pérmbushja e kérkesave té tyre nga bashkia e cila e ka rritur ndjeshém
besimin kundrejtinstitucionin-e-bashkisé-dhe-kétu gjej-rastin-t3u-falenderoj-pérreagimin-pozitiv
dhe mé besoni qé ka pasur njé mbéshtetje positive té€ kétyre banoréve té fshatit bulgarec, sepse ka
pasur njé reagim pozitiv. Sot pjesa e shkollgs &shté ndaré nga ajo e kopshtit, ka qén& njé nga
kérkesat emergjente te banoréve , qytetaréve por edhe drejtueses té késaj shkolle. Né vazhdim ne
kemi monitoruar realizimin e kétyre prioriteve népérmjet informacioneve té marra si nga
institucioni i bashkisé, nga monitorimi i vendimeve t& k&shillit bashkiak dhe nga veté qytetarét.
Shkurtimisht po jap informacion se cilat kané qéné kéto prioritete. Prioriteti i paré ka qéné
ndérhyrje né investime, p&rmirésimi i infrastrukturés dhe rrugéve dytésore pér bashking e Korcés
duke ju referuar rrugéve pér 4 njési administrative pérgjaté punés ton€ ka rezultuar q€ jané
realizuar né masén 88,33 %, ngelet pér tu adresuar né vazhdim né rajonin 2 afaltimi i rrugéve
‘Mihal Ciko” , * Naum Karanxha”, “ Poli Ceko™ né& lagjen 4 , pajisja me trotuareve e rrugéve
“Mihal Ciko” dhe “Aleksandro llo” tek t& cilat jané t& papérfunduar p&r arsye sepse jané né
pronési private, ne i kemi ndjekur nga afér t&€ gjitha, edhe qeveritarét t€ cilét kané ardhur
natyrisht edhe punén qééshté béré nga bashkia. Né fshatin Bulgarec aktualisht &shté asflatuar
rreth 80% e rrugéve té brendshme si dhe jané pajisur me trotuar rruga e Krishter , k&shtu q& ung
mendoj se 90% e rrugéve t& fshatit jan& pajisur me ndricim dhe ngelet edhe pak qé ky prioritet t&
realizohet 100%. Né fshatin Mborje ngelet pér tu adresuar sistemimi 1 ujérave né rrugén e
Korresé, Ulicés dhe Kasabasé ndérsa né fshatin Mollaj shtrimi i rrugéve dhe parcelave bujgésore.
Prioriteti i dyté ka qéné trajtimi i disa prej institucioneve le té themi parauniversitar né lidhje me
kété prioritet ngelen pér tu adresuar né€ njésiné administrative Korcé rikonstruksioni i dritareve
dhe tualeteve tek gjimnazi 3 dhe mé& vjen miré tani kur dégjova qé kryetari sapo tha qé ka
pérfshiré né buxhetin e vitit t& ardhsh&ém gjimnazin 3 i cili ka qéné njé kérkesat e qytetaréve,
ndérkohé qé kérkohet ndérhyrje edhe né dy shkolla 9- vjecare Asdreni dhe Ismail Qemali.
Ndérkohé gé né njésiné administrative Drenové ndértimi i njé kéndi sportiv né shkollén e fshatit
Mbotje né territorin pas shkoll&s, nd&rsa njé njésiné administrative Mollaj duket q&€ ende ngelet
problem i pazgjidhur shkolla ¢ mesme e bashkuar, izolimi i lagéshtisé nga kjo shkollé e cila né
giéndje shumé t& rénduar pér shkak té lagéshtis€ dhe amortizimit. Tek prioriteti 3 renditja e
politikave t& punésimit pér t€ rinjt€ natyrisht kétu kemi se cfaré t€ themi se né lidhje me kété
prioritet bashkia dallohet pér iniciativa dhe nxitjen e politikave né ndihmé té t& rinjve por
gjithmong ka vend pér p&rmirésim. Tek prioriteti 4 €shté rritja e ndihmés pér grupet e kujdesit
shogéror , pér kété prioritet bashkia ka mbéshtetur iniciativa t&é ndryshme. Gjej rastin t& them qé&
_qéndra burimore e cila éshté hapur prang shkoll&s special &shté natyrisht njé¢ ndihmé shumé e
madhe pér € gjithé fémijét t€ cilét tashmé marrin shérbimet e munguara por ajo qééshté kérkuar
nga qytetarét éshté ndihma & mund t’ju jepet nénave t& cilat kané f&émijé me aftési ndryshe .
Cfaré mund té jené shérbimet q& mund & ofrojé bashkia pér t’ju ardhur né ndihmé kétyre
nénave. Prioriteti 5 éshté trajtimi me prioritet i programeve & nxisin pérmirésimin e kushteve té
jetesés, strehimit dhe riintegrimit né punédhe shoqéri t&¢ komunitetit rom dhe egjiptian jang
pérmendur edhe gjaté takimeve dhe mbledhjeve (&€ KB pérsa i pérket strehimit né€ zonat t& ish-
gjeologjikes, konvikti i shkollés bujqésore, ish konvikti i ndértimit. Bashkia i sugjeron zgjidhje
népérmjet instrumentit financiar té subvencionimit (€ qirasésociale, familjet e strehuara né kéto
objekte qé sigurojné njé kontraté té qiradhénies dhe mé pas mbéshteten me pagesén e qirasé€ pér
strehim né kushtet e njé apartamenti n€ pérputhje me t&€ gjitha parimet e strehimit social. N&
lidhje me kété prioritet sugjerohet q€ tu jepet mundési fémijéve (€ komunitetit rom dhe egjiptian
t& rregjistrohen dhe t& frekuentojn€ kopshtet pa pagesé pavarésisht statusit t€ papuné (€
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prindérve. Prioriteti i fundit bashkia t& ndértojé mekanizma (& unifikuara dhe efektiv pér
buxhetimin me pjesémarrje pér t€ identifikuar sa mé& shumé problematika qé lidhen me

—komunitetin..Ne kemi ndjekur nga afér buxhetimin-me_pjesémarrje_pothuajse né t& fgjitha

takimet kemi qéné prezent , kemi paré qé ka pasur prani t& qytetaréve por ajo qé kemi véné re ka
(én€ mungesa e grave dhe vajzave si dhe (€ rinjve. Mbase bashkia mund té zgjedhé té tjeré qé té
pérfshihen mé& shumg, pra té rinj dhe vajza qé t& jené pjesé e buxhetimit me pjesémarrije.

Pika 10 e rendit té dités.

PER NJE NDRYSHIM NE VENDIMIN NR.168 DATE 24.11.2022 "PER NIVELIN E
TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE, ADMINISTRIMIN E TYRE NIt BASHKINE E
KORCES SI DHE PENALITETET PER SHKELJET APO KUNDERVAITIET
ADMINISTRATIVE PER VITIN 2023".

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifikimit t& Zhvillimit Strategjik
té Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare) z.Julian Kodra, z.Joan Deli, znj.Mamica Nene,
znj.Maria Dojge

Kryetari i k&shillit E.Nexhipi: Ekzekutivi.

Zv kryetari 1 bashkisé K.Kita: Ne para pak javésh kemi miratuar njé tarifé pér pérdorimin e pistés
s€ patinazhit, e kemi miratuar vetém pér vitin 2022 dhe ne kemi sjell kété material pér ta futur né
paketé fiskale relacionin dhe pér & futur né paketén fiskale tek tarifat e nd&rrmarjve t& vargsisé
dhe konkretisht tek ndérmarrja e shérbimeve publike, tarifén pér pérdorimin ¢ pistés s& patinazhit
e cila Esht€ e ndar€ né€ dy tarifa, tarifé prej 200 leké pér 30 min pér pérdorimin e pistés dhe tarife
100 leké pér 30 min pér pérdorimin e pisés nga grupe nxénésish té organizuar. Menduam qé ta
fusim pér t€ vazhduar me mbledhjen e tarifave pér muajt janar shkurt derisa ta mbajmé pistén né
funksionim,

Hidhet n& votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 11 e rendit té dités.

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E SHEERBIMIT TAKSI Ni; BASHKINE
KORCE.

(Komisioni i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshmérisé Mjedisore, Parqeve dhe
Rekreacionit, Parkingjeve) z.Raqi Themeli, z. Kristi Andrea, znj. Sara Koroveshi, z. Klaus
Bacelli dhe(Komisioni i Zhvillimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) z. Raqi Themeli,z Kristi
Andrea, znj. Sara Koroveshi, z.Klaus Bacelli
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Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Pérpara se té flasé¢ komisioni kisha njé& pyetje pér ekzekutivin.
Besoj jang ato kérkesat qg i jan€ drejtuar dhe késhillit, shoqatés se na kané zéné dhe né rrugé dhe

—vazhdcjné.-Besoj jané konsultuar-me kéta. e e —
Komisioni pérkatés i1 shérbimeve publike

Késhilltari E.Muharremi : Né kuadér t€ rritjeve t€ standarteve dhe shérbimit taksi, veté sindikata
e transportit t& qytetaréve me taksi dega Korcé ka béré disa sugjerime (& cilat jané kushte gé ata
duan t’ju plotésohen pér té rritur standartet e shérbimit t&€ cilésisé. Pra ata kané sugjeruar q€ pér
aplikimet e reja pér tu pajisur me license taksia apo automjeti té jeté i vitit té prodhimit 2010 dhe
né vazhdim, pér subjektet t& cilat jané€ t& licensuara por duan té rinovojné licensen e tyre pér
arsye té¢ mbarimit t& afatit t&€ vlefshmérisé té saj subjekti duhet t& kryej& rinovim té licensés me
autoveturé vit prodhimi 2005 dhe né vazhdim. Kjo vlen edhe bazuar mbi kriteret ¢ emetimet té
gazeve duke q€né se automjetet e vitit 2005 e lart kané njé emetim mé té vogél té gazeve, por né
kéto raste té jepet njé afat kohor pér té€ kryer zévendésimin e automjetit si mé poshté: Nése
automjeti &shté i vitit t&€ prodhimit 1999 e posht&, subjektit ti jepet njé licensé 1 vjecare dhe
brenda kétij afati kohor t€ b&jé dhe rinovimin e automjetit t€ veté, ndérsa nése automjeti &shté i
vitit té prodhimit 2004 i bie ti jepet njé licensé 2 vjecare dhe brenda késaj periudhe ai té plotésojé
kushtin e mésipérm. Duke analizuar sugjerimin e sindikatés por duke paré edhe kérkesén dhe
numrin né rritje t€ kérkesave t€ reja , €shté paré e udhés qé trajtimi t€ jeté i njéjti si me subjektet
ekzistues ashtu dhe me ata t& rinj, pra automjeti t&€ jet€ jo i1 vitit 2010 por i vitit 2005 dhe
aplikimet e reja pér tu pajisur me licensé taksie automjeti té jeté i vitit t&€ prodhimit 2005 e né
vazhdim, pé&r subjektet q€ jané té& licensuar por qé do té kryejné rinovimin e licenés gjaté
pérfundimit (& afatit, subjekti duhet 1€ kryejé rinovimin e licencés t& autoveturés me vit prodhimi
2005 ose né vazhdim por né kété rast me nj¢ afat kohor pér té kryer zévendésimin e automjetit si
mé poshté: nése automjeti &shté me vit prodhimi 1999 ose mé i vjetér, subjektit t’i jepet njé
licencé 1-vjegare dhe brenda késaj periudhe ai t€ plotésojé kushtin ¢ mésipérm. Ndérsa nése
automjeti €sht€ me vit prodhimi 2000-2004, subjektit t’i jepet nj& ligencé 2-vje¢are dhe brenda
késaj periudhe ai t€ plotésojé kushtin e mésipérm. Ne si komision u mblodhém dje e pamé
materialin dhe ftojmé& késhillin bashkiak ta miratojé.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka dicka?

Ké&shilltare 1.Nikaj: Ne biem dakord qé mjetet konsumohen , por nése mjetet mbahen ashtu si
duhet se ne fjala vjen e vler€sojmé até t&€ automjeteve q€ mirémbahen mirg€ qé jané aktivitetet
retro etj: Ndoshta nuk éshté vetém viti, si mbahet edhe makina dhe cfaré kujdesi ka. Pastaj me
79 taksi ne kemi gjithé€ ato makina qé& jan€ , né parim duhet té jené ato qé pérdoren nga.

Ekzekutivi Nikolin : Jo shpjegimi &sht€¢ ky , vlerésimi 1 automjetit béhet nga drejtoria e
transporteve, vlerésohen edhe parametrat.

Késhilltare I.Nikaj: Ai se merr lejé k&shtu qé€ nuk ka nevoj€ pér licensé.

Ekzekutivi Nikolin : Ne po pretendojmé, q€ nuk ka asnjé lloj kufizimi, né lidhje me kétg&. Pra
mund t€ vi njé automjeté i 91, q&€ mund t& jeté n€ gjendje t&€ miré dhe ky automjet nuk &shté i
barabarté me njé automjet t& vitit 2005. Pavarésisht se e kapérzen normén névlerésimin teknik né
qéndrén e kontrollit teknik. N& momentin kur pretendojmé kété standartin euro 4 q& lidhet
relativisht me vitin ¢ prodhimit dhe do t€ jepet licensé né pérputhje me kété vit do & kemi mé
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pak ndotje atmosferike, ky &shté thelbi. Njé i vitit 90 ¢ ca nuk mund t& jeté i barabarté asnjéheré
me vitin 2005.

~Ke&shilltare TNikaj: Po ju shtroj n& parim 79 automjete taksi dhic 6 g€ jané 8+1 né krahasim me &
gjithé flotén e grupin e makinave qé qarkullojn& né Korcé té cilat mund t& jené mé shumé dhe
njeékohésisht kané edhe problemet e tyre pra nuk méduket qé kéto kétu kané vénd pér kéts
standartizim g€ thoni ju g€ (€ jené€ mbi 2005 , kur veté zotéruhesit e tyre nuk tregojné kujdes qé
edhe nése nuk &shté e 2005 ato té kené pajisje qé ju kufizojné dhe jang sipas parametrave qé
kérkojné kushtet teknike t&€ mbajtjes sé¢ makinave, se nuk &shté vetém viti qé tregon kujdesin pér
makingn. Nése ajo nuk emeton gaze sipas nivelit qééshté pércaktuar ajo cfarédo viti (& jeté
lejohet qarkullimi.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Pér t& gjitha pércaktimi sa e lejon? Nuk &shté se e pérbén viti, e
pérbén mé shumé sistemi qé ka. Tani ké&té ne nuk e zgjedhim né késhillg, po té ishim né Paris ata
e certifikojng, euro 1, euro 2, euro 3, euro 4, ne kété e zgjidhim me vite se nuk kemi institucion
qe ta b&jéeshté i certifikuar euro 5 kjo makina, apo nuk &shté, ne se b&jmé dot. Nga ky vit né kéte
vit makinat kan€ dalé euro 4, q& nga ky vit n& kété vit ka dalé euro 5, Ne nuk rregullojmé dot
tregun ndryshe, ne e rregullojmé nga viti.

Késhilltare I. Nikaj: Ky mua mé duket q& nuk zgjidh gj&, ky si kufizim, pér kété e ka.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga do ta dijé ai q& do t& b&jé njé investim pér ta maré t& 2000,
ose 2022 por do ta marré 2012. Nuk e zgjidh kjo, ai mund ta hedh dhe t& 2020 ne nuk
parashikojmé dot t€ gjithé kété cmenduri, q¢ mund t& b&jné njerézir.

Késhilltare I. Nikaj: Nuk éshté cmenduri, éshté mosmirmbajtje, pra ky kufizim q& thoni ju nuk e
pérmiréson cilésiné e ajrit q¢ keni problem. Po ti suvencionoj bashkia 5 e nga 5 pér cdo vit.

Kryetari i bashkise S. Filo: Automjetet taksi jané automjete qé levizin pér céshtje biznesi,dhe n&
t& gjitheé botén ju vihet njé standart mé i larté sesa i lejohet makinave t& pérdorimit individual.
Pra je dakort ti t&€ punosh taksi, t&¢ bésh biznes okej do t& kesh mjetin sepresuprozohet qé né
dallim nga njé individ kétu né Korcé, dhe e nxjerr dhe se nxjerr makinén, ti do [&vizésh téré ditén
pér puné. Sot duhet t& késh njé lloj standarti mé t& larté té mjetit, kjo &shté idea, dhe pjésa e
shogatés kjo ka qéné, miré qééshtg liberalizuar tregu fare. Po t& mos viné mjete nga rruga fut njé
impiant gazi dhe dil leviz bejé punén e njé taksie, kjo &shté e pérgjithshmja. Shumé qytete ja
véné né kusht kaloné makina elektrike, ne nuk po e b&jmé kété gjé. Njé lloj standartl t&
moderuar, se para ishte pér 2010, tani e kemi 1&n& pér 2005.

Késhilltare 1. Nikaj: Dhe uné kétu e kisha q& nuk ka ndonjé& ndikim.

Kryetari i bashkise S. Filo: Tani pértej humorit, 8shté ideja e kétyre lagjeve 11, 12, 13, nuk jané
t&€ mbuluara me transportin publik urban, pér shkak t& konfiguracionit t& rrugéve. Mund té ishté
nj& skemé me mjete elektrike t&€ vogla, ka disa modele q& jemi duke i paré. Ja vlen té diskutohet.

Késhilltari i késhillit E. Nexhipi: Eshté njé plan i mirfillt¢ p&r menaxhimin e trafikut duke
perfshiré dhe kéto metoda t& transportit publik, duke pérfshiré dhe zgjidhjet afatgjata té parkimit
atij me pages€ dhe papagesé. I parkimit ekzistues dhe i perspektivés t& parkimit sepse jemi
déshmitaré q& ky vité pér shkak t& rritjes sé fluksit (& turistéve por edhe t€ numrit t& shtuar t&
mjeteve g€ Nikolini mund ti keté statistika. Vértéts qyteti i Korcés ka qéné né véshtirsi pér
parkim. Dhe uné¢ jam shumé dakort dhe jam promotor dhe mbéshtétés i rrities sé nivelit té
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turizmit né qytetin eKorcés, por ky turizém i shtuar nuk duhet té sjellé, nj& véshtirsi té jetés sé
banorve té Korcés. Duhet t& gjendet njé lloj ekuilibri midis késaj, jo sa t& na kthehet shqetésim

———real se né-fund-té-fundit pér dikéeshté-biznes e péi-diké-tjetér-kazgjedhur-t&-jetoj-kétu-dhe pér——

derisa kemi zgjedhur té jetojmé kétu nuk duhet t&€ na kthehet ditét e festave ferr, pak dit€ mund (&
jené por kéto dité qé jané uné personalisht pérshembull mé duket se até q€ kané zbatuar pér
festén e birrés qé largohen nga Korca, i bije ta b&jné dhe pér fundvitin se po kthehet né njé
situaté e panmenaxhueshme. Duhen paré mundési forme pér tu menaxhuar. Duhet t&€ mendojmé
zgjidhje éshté perpektive e parkimit. S’mundet t& bgjé hotel dhe t& sjellé véshtirési né gjithé
rrugén me makina. Hotelin duhet ta b&jé ai q& ka zgjidhjen e parkimit. Nuk e di jané sugjerime
mbase dhe arkitektét mund té ofrojné zgjidhje mé inteligjente.

Hidhet n& votim dhe miratohet
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 12 e rendit té dités.

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN E KESHILLIT TE BASHKISE KORCE NR. 111,
DATE 03.08.2019, “MBI  ZONAT E PARKIMIT ME PAGESE NE RRUGE”, I
NDRYSHUAR.

(Komisioni i Shérbimeve Publike, Transportit, Lévizshméris¢ Mjedisore, Parqeve dhe
Rekreacionit, Parkingjeve) z.Raqi Themeli, z. Kristi Andrea, znj. Sara Koroveshi, z. Klaus
Bacelli dhe (Komisioni i Zhvillimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) z. Raqi Themeli, z. Kristi
Andrea, znj. Sara Koroveshi, z.Klaus Bacelli

Ekzekutivi Nikolini: Sipas vendimit t&¢ Késhllit t&¢ Bashkisé Korgé nr. 111, daté 03.08.2019, “Mbi
zonat, parkimit me pagesé né rrugé”, i ndryshuar, vendparkimet me pagesé né qytetin e Korgés
jané:

A. Vendparkimet né zonén e Teatrit dhe né rrugén “Edit Durham” (51 vende parkimi).

B. Vendparkimet né rrugén “Kico Grego™ (zona e Pazarit 86 vende parkimi).

C. Vendparkimet né bulevard “Republika” (zona e Katedrales 82 vende parkimi).

D. Vendparkimet né bulevard “Fan Noli” dhe né rrugén “Ismail Qemali” (69 vende parkimi).
E.Vendparkimet pjesé e rrugés “Kigo Grego”, ng ish-stacioni i autobuséve t€ linjave ndérqytetése
dhe rrethqytetése (37 vende parkimi).Dy vendparkimet sipas késaj kontrate pér dy aparatet pér
karikimin e automjeteve elektrike jané:

1.N& vendparkimet me pagesé né bulevard “Republika” para bibliotekés t€ qytetit, prané
ndérprerjes me rrugén “Kryepiskopi Anastas”,

2.Né vendparkimet me pagesé né ish-stacioni i autobuséve né rrugén “Ki¢o Grego”. Gjithashtu
subjekti “Raiffeisen Bank™ sh.a, i cili ka disponuar tre vende parkimi t& rezervuar né¢ bulevard
“Republika”, pér degén e tij né bulevard “Fan Noli” n€ qytetin e Korggs, ka kérkuar reduktimin e
numrit t& vendeve té parkimit me qéllim pér t&€ mbajtur vetém njé té till€. Tre vendet qé ka
disponuar ky subjekt né bulevard “Republika™ jané prané ndérprerjes me rrugén “Sedat Babani”.
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Propozohet qé dy vendet t& cilat pérdoreshin prej Raiffeisen Bank (& kalojné né vendparkime me
pagesé.

Késhilltari i késhillit E. Nexhipi: Nga késhilltarét ka dicka pér t& shtuar?
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 13 ¢ rendit té dités.

PER MBESHTETJEN PER MEMORANDUMIN E BASHKEPUNIMIT ME PROJEKTIN
"BASHKI TE FORTA" Il DHE AUTORIZIMIN E KRYETARIT TE BASHKISE Z.SOTIRAQ
FILO PER FIRMOSJEN E KETL MEMORANDUMIL.

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive té Bashkisé)
z.Gjergji Kristo, z.Erjon Fecanji, z.Shkélgim Kajmaku, z.Ermir Petriti,

Kryetari i Késhillit E. Nexhipi: Atéher¢ ideja éshté autorizohet kryetari i bashkisé pér firmosjen ¢
kétij memorandumi bashképunimi.

Hidhet n€ votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 14 e rendit té dités,

“PER DHENIEN E TE DREITES HUAMARRESIT KESHILLIT TE QARKUT KORCE TE
JAPE NE PERDORIM AMBIENTET E ISH BASHKISE KORCE, SIPAS
PLANVENDOSJEVE BASHKANGIJITUR, INSTITUCIONIT TE KUVENDIT TE RSH” .

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive té Bashkis¢€)
z.Gjergji Kristo, z.Erjon Fecanji, z.Shkélqim Kajmaku, z.Ermir Petriti.

Kryetari 1 késhillit E.Nexhipi: Gjejini njé emértim késaj ndértesés se ngelen ish.
Késhilltare A.Verushi: Ambienteve ku ushtron aktivitetin.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Gjejini njé emér, emértojeni.

Késhilltare A.Verushi: Ne e kemi emrin.
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Kryetari i késhillit ENexhipi: Po nuk ésht& ndértesa velém tuaja, ésht¢ prefektura éshté dhe
ndérrmarja. Ti gjendet njé emér asaj. Ndértesa publike e bashkisé Korcé pér zyra €shté [jala.

~ Keshilltare B.Mitre: Ajo_éShté pjesé_ﬁé i takon qarkﬁt: =
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Ti je me huapérdorje, si €shté.

Késhilltare A.Verushi: Ajo godiné gjysma &éshté qarku dhe gjysma tjetér ne ja kemi dhéné me
huapérdorim prefektit.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nejse po ti gjeni njé emér i gjeni, po qe se doni ta mbani ké&shtu
mbajeni.

Kryetari i bashkisé S.Filo: Uné jam me parimin q& emri &shté kapistall.

Hidhet n& votim dhe miratohet
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 15 e rendit té dités.

“PER FILLIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES ME QIRA, TE TRUALLIT ME
SIPERFAQE 205 M2, PJESE E PASURISE NR.2/353 ZK 8563M, PER QELLIME BIZNEST”

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive té Bashkis€)
z.Gjergji Kristo, z.Erjon Fecanji, z.Shk&lqim Kajmaku, z.Ermir Petriti.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Ku &shté kjo? Eshté ajo q¢ japim cdo vit? Kush e merr kété cdo
vit, i njéjti e merr. Dhe procedurat qé ju i shtoni dhe até e mbani né ankth, b&jini njé€ kontraté me
kushtin qé po ge se ka investim publik ¢ ka pjesé kontrate , e paralajméron 3 muaj

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 16e¢ rendit té dités.

PER MIRATIMIN E MARREVESHIES MIDIS BASHKISE KORCE DHE SHOQERISE
RAJONALE UJESJELLES KANALIZIME KORCE SH.A PER ZGJEDHIEN E SHOQRERISE
RAJONALE UJESIELLES KANALIZIME KORCE SI AGJENT TATIMOR .
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(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurive té Bashkisé€)
z.Gjergji Kristo, z.Erjon Fecanji, z.Shkélqim Kajmaku, z.Ermir Petriti.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Gjergji ke gj€ pér (& thén&? Pra sic ka qéné pé rata qg si dijné ne i
kemi pasur agjent ujésjellsit qé na mbledh tarifat dhe taksat vendore pér familjarét kryesisht dhe
meqénése ata kané ndryshuar emér dhe formé organizimi.

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 26
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 17 e rendit (€ dités

INFORMACION PER NXJERRJEN J ASHTE PERDORIMIT TE AKTIVEVE AFATGIATA
TE NDERMARRIJES SE SHERBIMEVE PUBLIKE.

Pérfaqésuese : Duke u bazuar dhe né kriteret e udhézimit vendosim ti nxjerrim jashté pérdorimit
sepse kostoja e riparimit dhe véshtirésia e gjetjes sé pjesés sé kétyre materialeve &ésht€¢ mé e
madhe.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Cilat jang kéto mjete? Kjo borépastruesja e cfaré viti €sht&? Nejse
ju e dini po ké&to do administrohen si skrap?

Pérfagésuese: Po, sipas vlerésimit do t&€ vendoset.

KERKESA ~ANKESA TE QYTETAREVE.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka dicka pér tu diskutuar? Pa kaluar te kjo kérkesé
kemi ngritur njé komision, pér njé kérkesé qé n aka ardhur pér t€ shqyrtuar at Geri. Ung duhetté
ngrej komisionin? Jut & komisionit nuk keni mbledhur? Eshté muaji I treté ky, kané dhe afate
kéto nuk éshté se funksionojné késhtu kur kemi qejf. Ju mé thoni kush &shté anétaré. '

Késhilltare I. Nikaj: Kush €shté kryetar?

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Kryetar ma thoni ju kush &éshtg, se ne ju kemi zgjedhur si anetaré
komisioni, kryetarin e zgjidhni vet. Tani cfaré tju them uné? Kush &shté ja ma thoni ju. Ne ju
kemi zgjedhur komision té pérhershém dhe ku keni dashur jeni mbvledhur dhe brenda dités, kjo
qé ka tre muaj ¢ miratuar,tani nuk e di uné kujt ti drejtohem, po me takon ta ngre si shqetésim.

Késhilltare A. Verushi: Uné thash qé u diskutua herén e kaluar dhe pati njé késhtu pérvecse vini
nga jashté, ne jemi pjesé e komisionit por nuk caktojmé individét.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Kur keni béré njoftime q& té viné keta njerézit dhe nuk kané
ardhur?
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Késhilltare A. Verushi: Eshté marré Eva dhe nuk kané ardhur.,

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Po miré té caktohet kur do ¢ béni kété mbledhje? Se nuk

funksionon késhtu kjo pung, kur ta keté qejf Ana, Pandi apo Irena.
Sekretare E. Naci: Ka rastisur ge ose ska qé& Ana ose Irena.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Kur e keni marré pér heré t€ fundit né telefon profesor Nestin. Uné
e di g€ nuk &shté marré asnjéheré né telefon.

Sekretare E. Naci: E ka marré professor Pandi.
Kryetari i ké&shillit E.Nexhipi: Edhe si ka thén&? E keni béré njoftim pér tu mbledhur?

Késhilltar P. Bello: Pér tu mbledhur nuk kemi béré njoftim. E kam lajméruar se éshté zgjedhur
anétaré [ komisionit.

Kryetari i késhillit E.Nezlchipi: Dhe uné e di qééshté né dijeni. Por kjo nuk bé&het né ajér po qe se
ju nuk lini njé oré,nuk béhet k&shtu se ju po thoni nuk po lidhemi dot.

Késhilltare A. Verushi: Nuk ésht& céshtje qé nuk po lidhemi dot. Céshtja &shté se njéri prej
individéve nuk éshté mé.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Nuk &shté dhe nuk ka réndési se jané 4.
Késhilltare A. Verushi: N€ rregull nése lejohet me 4 an&taré po.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Edhe me tre ju lejohet. Ka mundési g& ta ndigni pak se na vjen
réndé, e kemi detyrim ligjor.

Sekretare E. Naci: Po uné e kam ngritur me komonitetit késhillimor.
Kryetari i késhillit E.Nexhipi: T& lutem pércakto dhe njé oré. Nesér né& orén 11 ja e thjeshté,
Késhilltare A. Verushi: Edhe njéheré mos ma kérko mua kété.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Po miré moj uné ja kérkoj késhillit. Se ka mar vendim késhilli pér
kété.

Késhilltare A. Verushi: Nesér une kam angazhim tjetér.
Kryctafi i késhillit E.Nexhipié Ka dicka tjetér nga késhilltari pér t& shtuar.

Késhilltare I. Nikaj: Uné kam kété qé sipas déshirés t& b&jmé até veprimtaring e pérgjithshme,
dhe propozime mund t& b&jmé ose pér familje ose pér pensionistét e vetmuar. Sipas mundésisé &
kontribojmé pér t€ béré até veprmtaring€ e pérditshme. Kush éshté dakort pa u detyruar. Eva ¢
merr dot pérsipér? Kur e ka festén bashkia?

Sekretare E. Naci: Nesér né orén 6.

Késhilltare I. Nikaj: Né Eva t& kontribojé gjithscili dhe té bé&jmé pastaj aktivitetin, dhe vendosim
ku té€ shkojmé té gjithé bashké. Si mendoni?

Kryetari 1 késhillit E.Nexhipi: N& ckuptim si mendoj? Secili si ka ngeng. Uné jam né& avion sot,
sjam. Kontribut mund t& t& b&jé pastaj pjesa tjetér sipas mundésise.
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Késhilltare I. Nikaj: Kjo &shté me vullnet té liré kush déshiron ta bgjé.

Kryetari i késhillit E.Nexhipi: Ka ndonjé kérkesé tjctér? Pyetje?

Sekretari i Késhillit Bashkiak
Eva Nagi

€ SHQ ;%\KRYETARI







